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BĂRBAT UCIS 

PE UN DRUM 

EUROPEAN
ACCIDENT. Un accident 

rutier mortal a avut loc pe 30 

decembrie 2022, după ce un TIR 

condus de un șofer turc a lovit un 

bărbat, rămas încă neidentifi cat, 

afl at pe carosabil. > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul a rămas mai sărac, 
în 2022, cu o întreagă pleiadă 
de oameni valoroşi: artişti, pro-
fesori, medici, scriitori, specia-
lişti, în genere, personalităţi din 
diverse domenii de activitate. 

Cei plecaţi trăiesc, însă, în amin-
tirea celor care i-au cunoscut şi 
apreciat. 

Pentru a le păstra vie me-
moria şi realizările, am ales să 
evocăm câteva dintre persona-
lităţile orașului care ne-au pă-
răsit pe parcursul anului 2022. 
> pag. 05 

        Gălăţeni pe care 
        i-am pierdut în 2022

valuta BNR

€4,94 
$4,63
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.12.2022

GOGOMĂNIILE ANULUI 2022  > SPECIAL/06-07

04eveniment
La Urgenţe, din cauza 
pocnitorilor şi 
a accidentelor rutiere

16observator
Ce părere au șoferii 
despre eliminarea 
subvenţiei la carburanţi

08sport
Programul echipelor 
gălăţene la începutul 
anului 2023

„Am avut
şi noi
proştii
noştri.
Şi încă 
îi avem”
Să nu se simtă nimeni ofensat, declaraţia din titlu îi aparţine 

chiar primarului municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, şi 

a fost făcută la vederea unei imagini devenite virale pe 

reţelele de socializare: un indicator amplasat pe trotuarul 

străzii Radu Negru, care părea hotărât să-i provoace pe 

gălăţeni la un festival de… limbo! Şi n-a fost singurul de 

acest fel, după cum am afl at de la Poliţia Locală. Aşa cum 

nu puţine au fost situaţiile care au frizat absurdul în 2022! 

Absurd de Galaţi.  , Anca Melinte foto arhivă V.L.
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editorial
viaţa liberă
Stimate gălăţean, ai putea să încerci...

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

... să nimerești coșul de gunoi. 
Sau pubela ori tomberonul. Dar 
nu cu vreo pocnitoare rămasă 
de la Revelion. Nu cu șutul sau 
cu pumnul, ci cu punga plină 
cu deșeuri. Hai că nu-i chiar așa 
de greu! S-ar putea să te simți ca 
un sportiv care marchează golul 
decisiv în runda fi nală. Și dacă 
mai și colectezi selectiv deșeurile 
menajere... o să fi i de-a dreptul 
supererou!

... să nu lași gunoaie azvârlite 
nesimțit - pardon! la întâmplare 
- în urma ta. Chiar dacă pentru 
asta va trebui să mai faci efortul 
câtorva pași în plus, până la un 
coș. Da, știu, tu plătești taxe 
și impozite, inclusiv taxa de 
habitat! Prin urmare, alții sunt 

obligați să strângă în urma ta. 
Corect, doar că nu prea mai are 
cine. Pentru că nu vrea nimeni 
să muncească la salubritate, iar 
cei care aveau chef și poftă de 
muncă au cam plecat din oraș 
sau din țară. Între noi fi e vorba, 
amintește-ți din vară: dacă n-am 
avut muncitori să taie buruienile 
din oraș, de unde gunoieri?! Uite, 
a spus-o chiar primarul Ionuț 
Pucheanu în interviul din fi nal 
de 2022: „Numărul de lucrători 
de la Ecosal e mult mai mic 
decât a fost vreodată și nu găsim 
efectiv oameni”. Prin urmare, 
un gunoi pus corect în tomberon 
înseamnă un gunoi mai puțin pe 
străzi. Un oraș mai curat!

... să lași călătorii să coboare 
înainte să te năpustești, mai-mai 
să-i dărâmi, să urci în autobuz 
sau troleibuz. Da, știu, ai așteptat 

prea mult în stație, ești grăbit, 
vrei musai să fi i primul care 
pune piciorul pe scara mijlocului 
de transport. Dar îți garantez că 
o să ai mai mult loc dacă îi lași 
pe cei care au ajuns la destinație 
să coboare. Și, odată urcat, să nu 
te proptești în ușă, blocându-i 
pe cei care încearcă și ei să 
urce. Știi ce se spune: oamenii 
buni încap și într-o cutie de 
chibrituri. Și, pe cât posibil, nu 
sta neclintit în drum când alții 
încearcă să se strecoare pe lângă 
tine ca să coboare. Dacă mai 
și respecți urcarea pe ușa din 
față (dacă binevoiește șoferul 
să o deschidă!) şi coborârea 
prin spate, o să fi i de-a dreptul 
admirat!

... să te ții de cuvânt. Știi ce se 
spune: la început a fost Cuvântul 
și Cuvântul era Dumnezeu. Cum 

ar fi  să crezi și să-ți respecți 
cuvântul dat pe cât de bun 
creștin te declari? Și nu-i valabil 
doar pentru politicieni! Dar dacă 
tot i-am adus în discuție, îmi 
vine în minte că 2024 va fi  un 
an cu patru runde de alegeri: 
europarlamentare, locale, 
parlamentare și prezidențiale. Și 
că promisiunile (goale) vor curge 
în valuri încă din acest an. Și 
uite-așa ne mințim unii pe alții, 
ne furăm singuri căciula și la 
urmă rămânem mai săraci decât 
am fost.

... să respecți, să prețuiești, 
să ajuți, să-i protejezi pe cei 
năpăstuiți, să fi i OM. Cât de 
greu poate să fi e? S-ar putea 
să-ți placă și ție schimbarea. 
Și Galațiului de tine, iar ție de 
Galați! Important e ca măcar să 
încerci...  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Valoarea naşte 

discipoli. Dar 

şi foarte mulţi  

detractori 

VASILE GHICA

sinaxar
3.01.2023

Sf. Proroc Maleahi;                 u

Sf. Mc. Gordie

înapoi
Mamă Natură, dă-i și lui de-un schi!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mulți ani și, dacă s-ar putea, să u

ningă în iarna asta măcar de câteva 
cristiane. L-am văzut pe președinte, 
în mesajul de Anul Nou, cu câteva 
cute în plus pe chip. Nu era el, se 
încheia 2022 fără nicio cursă pe 
pârtie, căci ninge doar în Statele 
Unite și la Polul Nord. N-a apucat 
să-și rezerve bilete, prin urmare 
Mama Natură, dacă tot vrea să ne 
redevină amică, trebuie să dea cu 
fulgi.

Ar avea și o variantă B soțul u

doamnei Carmen de la Sibiu. 
Bukovelul, stațiunea montană din 
țara vecină și prietenă Ucraina. 
Antena 1 a difuzat înainte de 
Revelion imagini din acest loc plin 
de români fanatici ai schiului. 
În Ucraina, ȚARĂ AFLATĂ 
ÎN RĂZBOI, ca să nu omitem 

esențialul, da? Ah, pe digi24.ro 
și pe alte platforme mainstream 
lipsește această poveste incredibilă, 
n-o fi  cine știe ce știre că românii 
merg la zăpadă și vin fi ert într-o 
țară din care OAMENII FUG DE 
RĂZBOI. Important e să nu vină și 
ăia cu săniile pe pârtia de slalom 
uriaș, abia acesta e un aspect 
interesant.

N-am prins fi rul poveștii cu  u

frații Tate și cu pizzeria care, astfel, 
s-a promovat cum n-ar fi  visat 
nicicând. Mi s-a părut că e aruncată 
special de Revelion, ca să nu avem 
vreme de așa-zisele rezoluții. Le-
aș fi  prezentat cu blat puțin și cu 
topping cât mai bio. Sau eco.

Președintele bulgarilor a fost u

invitatul cancelarului austriac 
Nehammer la concertul de Anul 
Nou de la Viena. E ca o palmă 
pentru ai noștri, ni-i face maneliști 
insul de la Viena. Iar Iohannis 

chiar ne îndemnase ofi cial să 
nu boicotăm produsele și nici 
companiile austriece. Spera și el la 
două invitații, se aștepta să și ningă 
pe la Kitzbühel...

Altfel, îi dau dreptate lui Rareș u

Bogdan de la Bruxelles: fi gura 
șefului de stat de la Sofi a numai a 
Johann Strauss nu inspiră, pare să 
fi e depășit și de creațiile pe portativ 
ale lui Nicu Paleru. Dar cine a 
urmărit de la fața locului polcile, 
cine?

Picat în banal după anii în u

care ținea capul de afi ș cu ai săi 
cormorani, ministrul Daea revine. 
El spune că face balet cu mintea 
și că este ca un panou fotovoltaic: 
„Mă încarc dacă e soare.“ I-a adus 
Moșul textier nou, iar titularul de 
la Agricultură, și pe rânduri scrise 
de soporifi cii Pândaru și Negruțiu, 
pare mult mai talentat decât Ciucă 
și Ciolacu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În fi ecare dimineaţă, când 
muncitorii pleacă la muncă şi 
când şcolarii pleacă la şcoală 
şi când bisericoşii pleacă la 
biserică şi când câmpenii 
pleacă la câmp şi când trândavii 
pleacă la trândăveală şi când 
rătăciţii pleacă nicăieri şi când 
toţi păcătoşii pleacă în Rai şi 
când toţi nevinovaţii pleacă 
în Iad, mii şi mii de ciori se 
adună şi se înmulţesc şi se 
ciorovăiesc în copacii care 
le suportă şi le admiră cu-n 
stoicism indescriptibil! Oare 
de unde vin aceste zburătoare 
smolite? Oare unde se duc şi 
stau şi se comportă toată ziua şi 

toată noaptea? Sunt şi nervoase 
şi zgribulite şi calme şi senile 
şi tinere şi respectuoase şi 
şmechere şi pramatii şi secături 
şi grase şi slabe! Aceste ciori 
bărbăteşti şi de damă se rotesc şi 
planează în escadrile năucitoare, 
se întrec în lupinguri şi-n 
tonouri, înnegresc orizontul 
şi arborii şi toate punctele de 
vedere! Excrementele dumnealor 
albesc şi scârbesc trotuarele, 
drumurile, cărările, speranţele, 
perspectivele!... Însă, în ciuda 
acestor observaţii pesimiste, 
toate doamnele şi toate 
domnişoarele întunecate, dar 
şi toţi domnii şi toţi domnişorii 
întunecaţi, îmi sugerează 
oportunităţi şi posibilităţi de 
îndulcire a regretelor legate de 

invazia matinală a nevinovatelor 
substantive fără stăpân! Ieri, 
la şapte ceasuri, când sirena 
Şantierului Naval dezlănţuie 
Munca, o cioară de damă îmi 
aterizează pe umăr şi-mi cârâie 
întrebător: „De ce nu-ţi faci un 
Atelier de vopsit Ciori? Nu-i aşa 
că ni s-ar mai repara şi nouă 
imaginea şi că dumneavoastră 
nu vi s-ar mai părea 
incompatibilă prezenţa noastră-n 
Văzduhul şi-n Copacii Patriei? 
Hai, hotărăşte-te, deoarece eu am 
să le conving pe suratele mele 
să se facă albe! Ce frumos ar fi ! 
Cioroi negri şi Cioroaice albe! Ca 
un fel de Nuntă Continuă în Cer 
şi pe Pământ! Nu?”... Sigur că da! 
Merită! Se merită! Uite-aşa!... „un 
pâlc de ciori (superbă escadrilă/ 

cu pene) fâl, fâl, fâl de nicăieri,/ 
umblă spre vară ori, poate, spre 
iarnă,/ vrei să le spui ceva?! şi să 
le ceri?!// vrei să le spui, poate 
aude una:/ opreşte-te niţel şi fă 
cra!-cra!/ sunteţi un stol de ciori 
(in)diferente/ pe sus, pe jos, peste 
părerea mea!// sau să le spui, 
poate aude alta:/ şi eu la fel, fâl!-
fâl! cra!-cra! ham!-ham!/ şi mi-s 
deştept, nenorocesc pământul,/ 
nu pot zbura, citesc şi scriu pe 
geam:/ vă rog frumos, nu vă 
jucaţi de-a zborul.../ (spre nicăieri 
am fost de multe ori).../ veniţi la 
iarnă, veniţi şi la vară,/ superbul 
meu alb-negru pâlc de ciori!”//... 
Sigur că da! Îi pun psalmul/
biletul omagial în plisc! Cioara se 
albeşte de Bucurie! Şi pleacă! Ce 
rău îmi pare că Nu Pot Zbura! .

tragedia
Psalm de Nuntă

divina

nec plus ultra
Domnul Postum

ION ZIMBRU                      (PREDOSLOVIE ANTUMĂ) 

Doamnă, fi e-ţi bună dimineaţa toată...!

Ceastă dimineaţă, ca un fel de ler,

bate la fereastră, pune la muşcată

două vorbe calde: VEŞNIC, EFEMER!

Nimeni nu pricepe că pot sta alături

ceste două vorbe, n-are când şi cum -

când le iei în casă, le înşiri, le mături

şi le-arunci la foamea Domnului Postum,

nimenea nu crede când aceste două

laolaltă-s, toate-s, şi în cald, şi-n frig...!

;luna-i tot (de)plină când (s)-arată nouă,

când (ne)tot e totul, şi-i ne(tot) nimic!=

Toată dimineaţa fi e-ţi bună, doamnă...!

Efemerul Veşnic, încărcat cu ler,

vine la muşcată, stă şi (se) condamnă

la POSTUMITATE: VEŞNIC EFEMER! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cum au intrat gălăţenii 
mai devreme în 2023
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii adunaţi pe Faleză au 

intrat în 2023 cu un minut mai 

devreme, pentru că focurile 

de artifi cii lansate de pe malul 

Dunării au explodat cu cel 

puţin 30 de secunde înainte 

ca „gongul“ să bată miezul 

nopţii. Ce-i drept, în lipsa 

unei numărători ofi ciale a 

trecerii în noul an, fi ecare s-a 

descurcat aşa cum a putut. 

Iar graba organizatorilor 

focurilor de artifi cii ar putea 

fi  explicabilă pentru că, peste 

fl uviu, spectacolul pirotehnic 

începuse deja, anul 2022 fi ind 

împuşcat temeinic, cu zeci 

de explozii multicolore. Dar 

nici Galaţiul nu s-a lăsat mai 

prejos! 

Sute de gălăţeni au întâmpinat 
anul 2023 în stradă, împuşcând 
cu patimă anul care tocmai s-a 
încheiat. Principalele atracţii au 
fost focurile de artifi cii lansate de 
pe malul Dunării - zona Elice, es-
planada din faţa Sălii Sporturilor 
și parcarea Shopping City. Pe Fale-

ză, exploziile de lumini au durat 
zece minute, dar fi ecare secundă 
a meritat! Gălăţenii le-au fi lmat - 
unii chiar în live-uri pe reţelele de 
socializare - şi-au făcut fotografi i 
şi selfi e-uri şi au strigat cât i-a ţi-
nut gura: "La mulţi ani, 2023!“. 
Au băut şampanie, au detonat şi 
restul "muniţiei“ din dotare, apoi 
au continuat distracţia.

Petrecerea publică din centrul 
oraşului, unde atmosfera a fost 
întreţinută de DJ Andrei Codrea-
nu, DJ Eugen Anghel, DJ Marius 
Ilie și MC Liviu Stoica, a avut o 
audienţă ceva mai modestă faţă 

de spectacolele pirotehnice, dar 
chiar şi aşa zeci de gălăţeni de toa-
te vârstele au dansat şi înainte, şi 
după miezul nopţii. 

Reamintim că pentru eveni-
mentul "Revelion în stradă 2022-
2023 - Galaţi - Lights all night“, 
Primăria municipiului Galaţi a 
atribuit fi rmei Gaby Modelles 
Events SRL Buzău un contract de 
269.600 de lei fără TVA. Ar mai fi  
de spus că şi focurile de artifi cii 
care au marcat intrarea în 2022 
au fost organizate, pe bani pu-
blici, tot de Gaby Modelles Events 
SRL. .

REVELION ÎN STRADĂ  .  ARTIFICII

 BĂRBAT UCIS 

PE UN DRUM 

EUROPEAN, 

ÎN AJUN                      

DE ANUL NOU
ACCIDENT. Este anchetă 

în urma unui accident rutier mortal, 

care a avut loc în seara zilei de 30 

decembrie 2022, în nordul judeţului. 

Un TIR condus de un șofer turc 

a accidentat un bărbat, despre 

care poliţiștii aveau să constate că 

se afl a pe carosabilul DE 581, la 

ieșirea din Tecuci spre Bârlad. Din 

cauza vizibilităţii reduse și a lipsei 

de reacţie a pietonului, impactul 

cu vehiculul de mare tonaj a fost 

unul extrem de puternic, ceea ce 

a dus la moartea instantanee a 

bărbatului de pe șosea. Victima 

a suferit leziuni extrem de grave 

mai cu seamă la nivelul capului, 

au consemnat anchetatorii la faţa 

locului, iar identifi carea a fost 

imposibilă din cauză că omul nu 

avea asupra lui niciun act. Tot ce 

s-a putut stabili a fost faptul că 

bărbatul ar fi  avut vârsta cuprinsă 

între 50 și 60 de ani. Luni, 2 

ianuarie, cadavrul afl at la Serviciul 

de Medicină Legală nu fusese încă 

identifi cat și nicio persoană nu se 

interesase de el. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

ucidere din culpă.  . Mariana 

Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform rezultatelor publi-
cate de Agenţia pentru Protecţia 
Mediului (APM) Galaţi, în Ajunul 
Crăciunului și de Crăciun, în cen-
tru s-a înregistrat cea mai proastă 
calitate a aerului din tot orașul. 
Astfel, staţia de măsurare din 
Centru a înregistrat indicele de 
calitate "rău“ în ambele zile men-

ţionate, poluantul particule în 
suspensie (fracţia PM10) depășind 
valoarea-limită zilnică pentru 
protecţia sănătăţii umane, de 50 
μg/mc. Doar două niveluri sunt 
superioare indicelui de calitate 
"rău“: "foarte rău“ și "extrem de 
rău“.

 De asemenea, staţia de măsu-
rare de la Metro a înregistrat indi-
cele "moderat“ în ziua de Crăciun 
și "acceptabil“ în Ajunul Crăciunu-

lui.  La celelalte două staţii de mă-
surare din oraș (în Micro 19 și în 
Micro 20) și la cea din municipiul 
Tecuci, aerul a fost "bun“. 

 Pe 26 decembrie, în a doua zi 
de Crăciun, aerul a fost "bun“ în 
Micro 19, în Micro 20 și la Tecuci și 
"acceptabil“ în Centru și la Metro. 

 Rezultatele măsurătorilor din 
zilele de sfârșit de an nu au fost 
încă făcute publice de APM Ga-
laţi. .

poluare
Aglomeraţia de Crăciun a „stricat“ aerul din Centru

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Puțin peste 250 de ucraineni 
au trecut granița României cu 
Republica Moldova pe la Galați 
în prima zi a anului 2023, numă-
rul fi ind de circa cinci ori mai 
mic decât media raportată la 24 
de ore în săptămâna premergă-
toare Anului Nou. În privința 
nou-veniților, Poliția de Frontieră 

Galați a raportat că cel mai mare 
fl ux, de 216 refugiați, s-a înregis-
trat prin vama de la Galați, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
36 de ucraineni. Astfel, 252 este 
numărul total de refugiați ajunși 
în județul nostru în ultimele 24 
de ore monitorizate, cu 711 mai 
puțini decât în intervalul prece-
dent. Oamenii sosiți în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-

trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 260 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați. Majoritatea și-au 
continuat drumul spre vestul țării 
și marile orașe, puțini optând să 
rămână în Galați, chiar și pentru 
puțin timp. Dovadă, numărul con-
stant raportat de unitățile de caza-
re ofi ciale. În privința refugiaților 

care au ales spațiile de cazare 
puse la dispoziție de autorități, 
luni, 2 ianuarie, la blocul M11 erau 
104 ucraineni. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 26 de 
locuri din 407. La pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 121 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.  .

migraţie
Anul Nou a adus în Galaţi 250 de ucraineni
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În ciuda politicii haotice a 

guvernului, România a reuşit să 

rămână una dintre performerele 

economice ale Uniunii Europene, 

evoluţie refl ectată şi de 

stabilitatea cursului euro/leu.

 Prima și ultima medie de anul 
trecut au fost de 4,94 lei/euro, evo-
luţie ce poate fi  comparată drept 
o declaraţie de intenţie a Băncii 
Naţionale a României (BNR) că va 
continua să urmărească cu atenţie 
cursul, folosit drept una dintre prin-
cipalele pârghii antiinfl aţioniste. 
În regiune, moneda poloneză, care 
a atins pe 11 octombrie un minim 
istoric de 4,8711 zloţi/euro, s-a de-
preciat cu peste 2,2%, iar cea ma-
ghiară a pierdut aproape 9%, după 
recordul negativ de 432,94 forinţi/
euro înregistrat pe 13 octombrie.

 Tranzacţiile de vineri din pia-
ţa locală s-au rezumat la culoarul 
4,945 - 4,95 lei, cu închiderea la 
4,95 lei, pentru ca seara, peste 
Ocean, să fi e atins un minim de 
4,94 lei.

 Presiunea pe curs se va menţi-
ne, în condiţiile în care defi citul 
de cont curent al balanţei de plăţi 

a crescut în primele opt luni la 
23,038 miliarde de euro, faţă de 
14,320 miliarde de euro în peri-
oada similară din 2021.

 Pentru a stopa orice fel de ten-
tativă de speculare a leului, BNR 
avea la dispoziţie la sfârșitul lui 
noiembrie o rezervă valutară de 
circa 46 miliarde de euro, cea in-
ternaţională (inclusiv aur) fi ind 
de peste 51 miliarde de euro. Tot-
odată, BNR se poate împrumuta 
până la data de 15 ianuarie 2024 
cu până la 4,5 miliarde de euro 
de la BCE.

 Conform unei analize a Băncii 
Transilvania (BT), exporturile vor 
decelera în 2023 la 9,2%, faţă de 
12,5% în 2021, în timp ce majo-
rarea importurilor va fi  de 10,4%, 
comparativ cu 14,6% în urmă cu 
doi ani. În privinţa dinamicii PIB-
ului, cei de la BT anticipează o frâ-
nare de la 5,1% în 2021 la 2,4%, 
urmând ca în 2024 economia 
să crească cu 3,7%. În schimb, 
analiştii CFA România estimea-
ză pentru acest an o încetinire a 
avansului economic la 1,6%.

 Indicii ROBOR au închis anul 
pe scădere, semn că la ședinţa 

BNR din 10 ianuarie majorarea 
dobânzii de referinţă nu va fi  mai 
mare de 0,50 puncte de bază. Mă-
sura va reuși să tempereze infl aţia 
și să faciliteze creditarea, într-un 
an în care zona euro, principalul 
partener economic al României, 
riscă să intre în recesiune.

 În ciuda evoluţiei descenden-
te, indicii ROBOR se afl ă la maxi-
me ale ultimilor aproape 13 ani. 
În ultima şedinţă din 2022, cel la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a coborât 
de la 7,60 la 7,57%, minim care 
nu a mai fost atins de la sfârşitul 
lui iulie. Cel la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, a scăzut de la 7,83 la 
7,81%, minim al ultimelor cinci 
luni. Indicele la 12 luni, care 
reprezintă rata dobânzii plătită 
la creditele în lei atrase la nivel 
interbancar, a încheiat anul la 
8,09%, după o „haltă“ de două 
săptămâni la 8,10%.

 Euro a scăzut de la 1,14 dolari 
la aproape 0,95 dolari și a închis 
anul la 1,0704 dolari, semn că Re-

zerva Federală preferă un dolar 
mai slab în 2023, care să stimuleze 
economia. În piaţa locală, mone-
da americană a atins un record de 
5,1794 lei, în 28 septembrie, faţă 
de 4,3559 lei, la începutul anului, 
pe care l-a încheiat la 4,6346 lei.

 Recordul istoric atins de fran-
cul elveţian a fost de 5,2155 lei, în 
28 septembrie, media de la fi nalul 
anului trecut fi ind de 5,0289 lei.

 Lira sterlină a crescut în 7 
martie la un maxim de 6,0112 
lei și a încheiat 2022 la 5,5878 
lei, în condiţiile în care econo-
mia Regatului Unit a intrat deja 
în recesiune.

 Gramul de aur a atins recor-
dul de 293,9846 lei, în 7 martie, 
după un început de an la 255,7583 
lei. Preţul de la sfârșitul lui 2022 
a fost stabilit de BNR la 270,6553 
lei, însă metalul galben a închis 
anul pe creștere, la 1.825 dolari, 
investitorii căutând plasamente 
sigure. .  Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  STABILITATE

Pios omagiu doamnei profesor 
ing. Mihaela Liana Popa, care s-a 
stins din viaţă luni, 2 ianuarie 
2023.

Există întâlniri providenţia-
le în viaţa fi ecăruia dintre noi, 
iar cea dintre mine și doamna 
profesoară Mihaela Liana Popa a 
avut loc în 1997 și mi-a schimbat 
cursul vieţii profesionale. Am cu-
noscut-o după titularizarea mea, 
la Liceul Industrial „Dumitru Mo-
ţoc“, pe cea care a fost directoarea 
instituţiei şi care ulterior mi-a 
devenit mentor și prietenă, plină 
de înţelepciune și căldură. Izbitor 
era contrastul între trupul fi rav 
și forţa de oţel cu care apăra prin-
cipiile educaţiei. M-a impresionat 

puterea cu care a iubit Școala, 
căreia i-a dedicat cea mai mare 
parte a energiei sale, pentru care 
a realizat nenumărate proiecte 
educaţionale. De fapt, iubirea de 
Școală făcea parte și din zestrea 
primită de la mama sa, remarca-
bilă personalitate și profesoară de 
Limba și Literatură Română la Sf. 
Gheorghe, jud. Covasna. 

 Doamna Mihaela Popa a știut 
să dăruiască bunătate, iar puterea 
exemplului personal era lecţia pe 
care o preda zi de zi tuturor celor 
ce doreau să primească acest dar. 
În ochii mari, negri, luminaţi 
de spiritul generos erau vădite 
iubirea și bucuria pentru fi ecare 
reușită a elevilor și discipolilor ei, 

pentru fi ecare triumf al  binelui . 
A trăit frumos, ne-a dăruit fi eca-
re fărâmă din sufl etul ei mare, 
până când timpul nu i-a mai per-
mis această risipă de bunătate. A 
trăit cu încăpăţânare și cu bucu-
rie fi ecare triumf al vieţii, până 
la capăt.

 Voi preţui totdeauna mari-
le  Lecţii  de viaţă ale doamnei 
profesor Mihaela Popa! Mulţu-
mesc, prietenă dragă, pentru pri-
vilegiul unui timp al amintirilor 
comune! Drum bun spre lumină, 
Om minunat!  .  Prof. dr. ing. 

Daniela Borda , Facultatea de 

Știinţa și Ingineria Alimente-

lor, Universitatea "Dunărea de 

Jos“ Galaţi

In memoriam
Pios omagiu doamnei profesor ing. Mihaela Popa

 LA URGENŢE, 

DIN CAUZA 

POCNITORILOR ŞI 

A ACCIDENTELOR 

RUTIERE
INCIDENTE. Seara de 

Revelion trebuia să fi e una specială, 

pe care toţi să o putem petrece 

alături de familie sau prieteni, 

cu voie bună și distracţie, fără 

evenimente neplăcute. Pentru unii 

gălăţeni, însă, nu a fost cazul. În 

timpul focurilor de artifi cii lansate 

la graniţa dintre ani, au avut loc 

incidente ce au dus la rănirea 

gravă a mai multor persoane, care, 

potrivit surselor noastre, au ajuns 

la Unitatea de Primiri Urgenţe 

a Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“. În data 

de 1 ianuarie 2023, chiar la miezul 

nopţii, a fost înregistrată o persoană 

care a suferit o arsură la mână. O 

oră mai târziu, un tânăr de 20 de ani 

a venit cu un corp străin în ochiul 

stâng. Pe lângă victimele focurilor 

de artifi cii şi ale pocnitorilor, în 

aceeași noapte au ajuns la Urgenţe 

şi persoane implicate în accidente 

rutiere. În urma impactului suferit 

într-un asemenea eveniment, 

un tânăr de 18 ani a fost internat 

cu plagă deschisă la gambă şi 

fractură, iar un alt gălăţean, de 30 

de ani, a suferit o fractură a tibiei. 

. Rareş Budeanu   

online

PRF PVL 000031

Euro a început şi a încheiat Euro a început şi a încheiat 
anul 2022 la 4,94 leianul 2022 la 4,94 lei
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Gălăţeni de valoare 
pe care i-am pierdut 
în 2022
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Trebuie spus că informaţiile 
despre dispariţia acestor oameni 
de valoare au fost publicate, de-a 
lungul anului 2022, în paginile 
cotidianului „Viaţa liberă“ şi pe 
pagina de Facebook a Serviciului 
Referinţe - Galaţi, din cadrul Bi-
bliotecii Judeţene „V.A. Urechia“. 

Nu am putea începe decât cu 
unul dintre „Gălăţenii care au 
uimit lumea“ -  Radu Lupu , re-
cunoscut drept unul dintre cei 
mai mari pianiști contemporani 
ai lumii, deopotrivă compozitor, 
distins de regina Marii Britanii 
cu titlul de Comandor al Impe-
riului Britanic pentru „serviciile 
sale aduse muzicii“. 

Continuăm cu un alt „Gă-
lăţean care a uimit lumea“, de 
această dată, însă, gălăţean prin 
adopţie -  Ingo Glass , unul dintre 
fondatorii Muzeului de Artă Vi-
zuală din Galaţi, care a realizat 
două dintre cele mai cunoscute 
sculpturi în metal de pe Faleza 
Dunării: „Septenarius“ şi „Pira-
mida Soarelui“. 

Tot în 2022, s-au stins din viaţă 
sculptorul  Gheorghe Terescen-
co , autor al unor lucrări reprezen-
tative de artă monumentală din 
Galaţi, precum „Poarta oraşului“ 
de pe Faleza Dunării, dar şi una 
dintre vocile artei plastice de la 
Dunărea de Jos - artistul și cri-
ticul de artă  Mariana Tomozei-
Cocoş .

Galaţiul a rămas fără una din-
tre personalităţile sale culturale 
- jurnalistul, scriitorul şi drama-
turgul  Dan Plăeşu , fost director 
al Teatrului Dramatic din Galaţi, 
fost editor şi autor la ziarul „Viaţa 
liberă“, membru al Uniunii Scrii-
torilor din România şi al Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti. În 2022, 
ne-au mai părăsit publicistul și 
poetul  Coriolan Păunescu  şi epi-
gramistul  Dan Căpruciu . 

Galaţiul a rămas fără  Dan Li-
lion Gogoncea , considerat unul 
dintre cei mai capabili președinţi 
pe care i-a avut Consiliul Judeţean 
Galaţi, fondatorul Camerei de 
Comerţ, Industrie și Agricultură 
Galaţi, de numele căruia se leagă 
unele dintre reformele instituţi-
onale ale administraţiei publice 
locale. Gogoncea a fost printre 
iniţiatorii primei strategii coe-
rente de dezvoltare a judeţului. 

Doliu şi în lumea academică 
după plecarea unor dascăli valo-
roşi:  prof. univ. dr. ing. Iulian-
Gabriel Bîrsan  - fostul rector al 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi,  prof. univ. dr. Liviu 
Coman Kund  - întemeietorul 
Facultăţii de Știinţe Economice 
și Administrative din Galaţi, un 
profesionist al administraţiei pu-
blice, şi  prof. univ. dr. Benone 
Puşcă  - fondatorul Universităţii 
„Danubius“. 

Medicina şi sănătatea gălăţea-
nă au pierdut mult în 2022:  dr. 
Alexandru Ritivoiu  - unul dintre 
cei mai cunoscuţi şi apreciaţi me-
dici ORL-işti din Galaţi,  dr. Romeo 
Ciocănaru  - unul dintre cei mai re-
putaţi medici stomatologi ai Gala-
ţiului,  chirurgul pediatru   Alecu 
Petrea  - care timp de peste 35 de 
ani și-a pus viaţa în slujba îngrijirii 
micuţilor din Galaţi. A încetat din 
viaţă şi  medicul veterinar Viorica 
Daniela Caliga , fondatoare și ma-
nager medical al Clinicii Medical-
VET din Galaţi, un profesionist de 
excepţie, care timp de mai mult de 
două decenii a tratat cu dragoste 
și pasiune pacienţii necuvântători 
și a susţinut campanii gratuite de 
sterilizare a câinilor şi pisicilor. 

Supranumit „esteticianul ve-
detelor“, medicul gălăţean  Călin 
Doboş  și-a pierdut viaţa într-un 
teribil accident. 

Tot în urma unui grav accident 
rutier, s-a stins din viaţă  comisa-
rul Ciprian Şimu , şeful Serviciu-

lui Imigrări Galaţi, care conducea 
acest serviciu de zece ani. 

Comunitatea constructorilor 
și proiectanţilor navali a fost în 
doliu după: profesorul  Dorin Şer-
ban ,  Liviu Crudu  - fost director 
general al ICEPRONAV,  Virgil 
Zota  - inginer şi fost director al 
Şantierului Naval Galaţi şi  Irinel 
Mocanu  - specialist în stabilitatea 
navelor în cadrul Centrului Teh-
nic Bureau Veritas, pentru ser-
viciul ERS (Emergency Response 
Database) timp de un deceniu. 

Sportul a deplâns plecarea an-
trenorului de box  Octavian Tabă-
ră , a jucătorului şi antrenorul de 
rugby  Dorian Paul Secuianu  şi a 
lui  Ilie Băiaş  - fost campion mon-
dial la popice de cinci ori. 

S-a lăsat defi nitiv cortina pes-
te carierele unor artişti gălăţeni 
de excepţie:  Theodor Munteanu
- al cărui nume s-a confundat 
cu scena Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 
Galaţi,  Săndel Spînu  - cunoscut 

folkist gălăţean,  Marin Boroghi-
nă  - dirijorul fanfarei „Valurile 
Dunării“ a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“, rapsodul po-
pular  Steriana Frigioiu  - dascăl 
de aleasă nobleţe, autentic pur-
tător și creator de folclor,  Nosfe
- pe numele său real Darius Vlad 
Creţan, unul dintre cei mai cu-
noscuţi rapperi gălăţeni. 

Au intrat în nemurire şi mari 
stele ale scenei româneşti: so-
prana Mariana Nicolesco, actorii 
Valentin Uritescu, Alexandru Lu-
lescu, Alexandru Arșinel, Doru 
Ana şi actriţele Valeria Seciu şi 
Camelia Zorlescu, cea din urmă 
fi ind născută în Galaţi. 

Mai trebuie spus că în 2022, 
au intrat în istorie Regina Elisa-
beta a II-a, cel mai faimos monarh 
din lume, președintele Parlamen-
tului European, David Sassoli, 
Mihail Gorbaciov, ultimul lider 
al Uniunii Sovietice, legendarul 
fotbalist brazilian Pele şi compo-
zitorul grec Vangelis. .

FĂRĂ EI, ORAŞUL A RĂMAS MAI SĂRAC  .  PERSONALITĂŢI

 BLOC EVACUAT 

DIN CAUZA 

UNUI BRĂDUŢ
INCENDIU. Momente 

de panică printre proprietarii unui 

bloc turn de la periferia Galaţiului, 

care au ajuns în stradă în ajun de 

Anul Nou, din pricina unui incendiu 

care a distrus un apartament de 

la etajele superioare ale imobilului. 

Focul a izbucnit în seara zilei de 30 

decembrie, într-o locuinţă situată 

la etajul al optulea al unui bloc din 

Micro 18, unde locuia un gălăţean 

care adunase în casă fel de fel de 

lucruri. Asta a făcut ca incendiul 

să se propage cu violenţă, 60 de 

oameni fi ind evacuaţi de pompieri, 

care au intervenit cu efective 

sporite. Trei autospeciale au ajuns 

la faţa locului, fi ind necesară 

și scara de intervenţie la mare 

înălţime. Din fericire, nu a fost 

nimeni rănit, dar apartamentul unde 

a izbucnit incendiul a fost distrus în 

totalitate, la acest lucru contribuind 

semnifi cativ, potrivit pompierilor, 

faptul că în incintă se afl au multe 

deșeuri combustibile și gunoaie. 

În urma primelor verifi cări și după 

declaraţiile proprietarului, focul ar fi  

izbucnit de la instalaţia unui brăduţ, 

lăsată prea mult sub tensiune, care 

a aprins „depozitul“ de deșeuri 

adunat în locuinţă.  . Mariana 

Constandache 

 Galaţiul a rămas mai sărac, în 2022, cu o întreagă pleiadă de oameni 

valoroşi: artişti, profesori, medici, scriitori, specialişti, în genere, personalităţi 

din diverse domenii de activitate. Cei plecaţi trăiesc, însă, în amintirea  

celor care i-au cunoscut şi apreciat. Pentru a le păstra vie memoria 

şi realizările, am ales să evocăm câteva dintre personalităţile orașului 

care ne-au părăsit pe parcursul anului 2022. 

Medicina şi sănătatea gălăţea- lui Imigrări Galaţi care conducea folkist gălăţean Marin Boroghi-

 Nosfe Nosfe  uu  Iulian Bîrsan Iulian Bîrsan  uu Dr. Romeo CiocănaruDr. Romeo Ciocănaru  uu

Dorian SecuianuDorian Secuianu  uuLiviu Coman KundLiviu Coman Kund  uu

Radu LupuRadu Lupu  uu Dan Lilion GogonceaDan Lilion Gogoncea  uu Dan PlăeşuDan Plăeşu  uu

Theodor MunteanuTheodor Munteanu  uu
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Să nu se simtă nimeni ofensat, 

declaraţia din titlu îi aparţine 

chiar primarului municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, şi a 

fost făcută la vederea unei 

imagini devenite virale pe 

reţelele de socializare: un 

indicator amplasat pe trotuarul 

străzii Radu Negru, care 

părea hotărât să-i provoace 

pe gălăţeni la un festival de… 

limbo! Şi n-a fost singurul de 

acest fel, după cum am afl at de 

la Poliţia Locală. Aşa cum nu 

puţine au fost situaţiile care au 

frizat absurdul în 2022! Absurd 

de Galaţi.

„Cele rele să se spele, cele bune 
să se-adune!”, aşa se spune la înce-
put de an. Tocmai ca să râdem şi 
să ne lepădăm de rele în 2023, vă 
propunem să ne amintim altfel 
de anul care tocmai s-a încheiat.

Suspiciuni de spionaj 
la Buceşti

Anul 2022 a început ca-n fi l-
mele poliţiste! Fix pe 6 ianuarie, 
SRI şi Poliţia au descins la Şcoala 
Gimnazială „Negoiţă Dănăilă” 
din satul Buceşti, comuna Iveşti, 
din cauza unor dispozitive de 
spionaj descoperite de agentul 
de pază. Aparatura de suprave-
ghere avea şi componentă audio 
şi fusese montată de o fi rmă care 
nu avea licenţă în domeniu, drept 
pentru care s-a întocmit dosar pe-
nal pentru violarea vieţii private. 
Câteva zile mai târziu a ieşit la 

iveală adevărul: nu era vorba de 
spionaj, ci de supravegherea ele-
vilor. Concret, două microfoane 
fuseseră amplasate în spatele ta-
blelor din două săli de curs care 
funcţionaseră ca săli de exami-
nare la Evaluarea Naţională, 
pentru supravegherea elevilor și 
prevenirea fraudelor în timpul 
examenelor.

Ca în „Dosarele X”
Cea mai mare gogomănie a 

anului s-a înregistrat tot la Bo-
botează. Întoarsă de la slujbă, o 
profesoară pensionară din Galaţi 
a găsit în cutia poștală o notifi -
care trimisă de Apă Canal care 
i-a dat fi ori reci. Conform docu-
mentului, murise!, dar tot dânsa 
trebuia să meargă urgent la Apă 
Canal ca să clarifi ce soarta con-
tractului rămas, prin decesul ei, 
fără titular. În caz contrar, urma 
să-i fi e sistată furnizarea apei.

„Sunt cu plăţile la zi! Sunt 
vie și mă simt bine! Stau cu acte 
în regulă în casa pe care am 
moștenit-o de la mama mea, am 
certifi cat de moștenitor, contrac-
tul e valabil, încheiat pe numele 
meu, în 2013. Ce fac dacă îmi taie 
apa în toiul iernii?”, ne explica, 
indignată, gălăţeanca. Misterul 
s-a dezlegat ulterior: o eroare de 
sistem apărută la reactualizarea 
bazei de date a operatorului de 
apă şi canalizare. Situaţia s-ar fi  
născut, susţineau reprezentan-
ţii societăţii, pentru că în locul 
CNP-ului profesoarei apăruse 
CNP-ul mamei sale, decedată în 
urmă cu zece ani. Dosarele X, ce 
să mai...

Colocatarul nevăzut
Gălăţeanca „ucisă” de Apă Ca-

nal nu a fost singurul caz demn 
de „Dosarele X”! Un gălăţean care 
a cerut loc de parcare rezidenţial 
a fost refuzat de Primărie pe un 
motiv halucinant: o altă persoană, 
pe care nu o cunoaşte, are domici-
liul sau reşedinţa în apartamentul 
său şi nu şi-a plătit nişte amenzi. 
Paradoxal, când cetăţeanul a cerut 
să afl e cine „locuieşte” în aparta-
mentul al cărui proprietar este 
din aprilie 2011 a fost refuzat! 
Autorităţile au invocat protecţia 
datelor cu caracter personal. Iar 
Poliţia, pentru a face verifi cări, 
i-a cerut să afl e numele persoanei 
respective…

Poliţist... secretizat
Că tot veni vorba de protecţia 

datelor cu caracter personal, iată 
un alt caz absurd de Galaţi: nu-
mele noului director general al 
Poliţiei Locale a fost ţinut secret 
de Primăria Galaţi, deşi respecti-
vul trecuse cu brio probele scris 
şi oral, fi ind singurul candidat 
admis. 

Mai mult, „bursa zvonurilor” 
anunţase că Marius Dobrea va fi  
noul director general al Poliţiei 
Locale încă de când era şef al Po-
liţiei Municipale - de unde avea să 
iasă la pensie! Iar postul de la Lo-
cală era pe atunci ocupat de Petri-
că Hahui, acesta din urmă luând 
decizia de a demisiona pentru a 
permite organizarea unui con-
curs. Desecretizarea s-a produs 
abia în ziua în care noul director 
a fost „uns” în funcţie de primarul 
Galaţiului…

Performanţă în paragina 
plătită scump

Tot la începutul anului, clubu-
rile sportive s-au revoltat din cau-
za taxelor foarte mari, percepute 
pentru baze sportive în paragină: 
300 de lei ora de antrenament sau 
500 de lei ora pentru un meci 
ofi cial la Stadionul “Siderurgis-
tul”, la Sala “Siderurgistul” sau 
la Stadionul “Dunărea”. Tarifele 
impuse de Consiliul Local sufo-
cau sportul de masă și îl îngră-
deau pe cel de performanţă, cei 
mai afectaţi fi ind copiii practi-
canţi de sport din comunitatea 
gălăţeană!

La fi nele lunii ianuarie, prin 
votul aleşilor, tarifele au fost mo-
difi cate. De pildă, o oră de antre-
nament la Stadionul “Dunărea”, 
a ajuns de la 300 la 250 de lei pen-
tru seniori şi 150 de lei pentru 
juniori; iar pentru Sala “Siderur-
gistul” de la 300 lei la 150 lei și de 
la 250 lei la 100 lei costurile pen-
tru câte o oră de antrenament. 
Surprinzătoare a fost mărirea 
preţului pentru o oră de antre-
nament pe terenul mic sintetic de 
la Baza “Siderurgistul”, de la 90 la 
100 lei, în condiţiile în care starea 
terenului este deplorabilă!

În aceste condiţii potrivnice 
şi umilitoare, unul dintre cele 
mai afectate cluburi, „Siderur-
gistul”, avea să obţină, în 2022, 
rezultate remarcabile la badmin-
ton, prin Daria Irina Gherasim, 
care a devenit campioană euro-
peană, alături de timişoreanca 
Cristina Maria Sîrbu, în proba de 
dublu feminin, categoria sub 15 
ani. >

„Am avut şi noi 
proştii noştri. 
Şi încă îi avem”



Doi prefecţi pe-un loc
De la zero, Galaţiul a ajuns la 

doi prefecţi, în doar o săptămână! 
Concret, pe 13 ianuarie, Claudiu-
Sorin Gavril, fostul candidat al 
Uniunii Independente pentru 
Tecuci la primăria acestui oraş, 
a depus jurământul de prefect, 
având susţinerea PSD. Pe 17 ianu-
arie, Galaţiul s-a pricopsit cu un al 
doilea prefect, Gabriel Panaitescu! 
Acesta a fost repus în funcţie după 
ce magistraţii i-au admis acţiunea 
în contencios, pe care o formulase 
împotriva demiterii sale din func-
ţie. Situaţia uşor rocambolescă a 
fost tranşată pe 20 ianuarie: prin 
hotărâre de Guvern, Gavril a fost 
demis din funcţia de prefect, iar 
Panaitescu, reînvestit în funcţie...

Bătaie la Garda de Mediu
Că tot vorbim despre cadre de 

nădejde, merită reamintit confl ic-
tul cu violenţe verbale și fi zice care 
a izbucnit, la sediul Comisariatului 
Judeţean Galaţi al Gărzii Naţiona-
le de Mediu Galaţi. Protagonişti: 
comisarul-șef Sorin Dănăilă și 
comisarul Daniel Tudorache, fost 
subprefect de Galaţi și fost șef al 
instituţiei.

Pe fondul unor nemulţumiri 
profesionale ale acestuia din urmă, 
s-a ajuns la ameninţări și violenţă 
verbală și fi zică. Totul a culminat 
cu solicitarea intervenţiei Poliţiei, 
ambii comisari implicaţi ajungând 
la spital. Confl ictul s-a soldat cu 
dosar penal. Mai mult, comisarul 
general al Gărzii Naţionale de Me-
diu, gălăţeanul Aurelian Păduraru, 
a aprobat trimiterea dosarului la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 

Galaţi, pe baza concluziilor din 
raportul întocmit de Corpul de 
Control.

Dorel şi codurile de activare
Galaţiul a ajuns subiect de băş-

călie la „Starea Naţiei de vacanţă”, 
pe Prima Tv. Motivul? Primarul 
Ionuţ Pucheanu a dezvăluit de ce 
staţiile de încărcare pentru mașini 
electrice zăceau nefolosite: con-
structorii aruncaseră ambalajele 
acestora, fără să știe că înăuntru 
erau și codurile de activare: „După 
ce au fost montate aparatele, cutii-
le în care au venit aceste dispoziti-
ve au fost aruncate. În aceste cutii 
erau însă şi codurile de activare, 
pentru fi ecare în parte. Aceste co-
duri de activare au dispărut odată 
cu cutiile. Pentru că n-a ştiut ni-
meni, fi ind primele, că, odată mon-
tat şi băgat cablul în el, ai nevoie 
de cod de activare...”. În cele din 
urmă, codurile au fost identifi ca-
te şi trimise de producător, staţiile 
fi ind activate. Doreii, însă, au avut 
multă treabă în 2022…

Puterea 
lucrului prost făcut

Gălăţenii au avut parte, în 
2022, de încercări multiple: sla-
lom printre canalizări supraînăl-
ţate, damf de canalizare spartă, 
captivitate în noroaie şi gropi, dar 
mai cu seamă li s-a urât de lucrări 
începute şi abandonate în cartie-
rele Galaţiului! De copaci uscaţi 
care aşteaptă să fi e tăiaţi, în vreme 
ce arbori sănătoşi sunt suprimaţi 
sau măcelăriţi. În context, merită 
reamintită strada 13 Decembrie 
cu trotuare late cât palma - încât 

până şi muncitorii care le amena-
jau se minunau spunând că n-au 
mai văzut aşa ceva! Ah, şi spaţiul 
verde, proaspăt amenajat pe stra-
da Mărăşeşti, care s-a scufundat 
cu tot cu trei canalizări, de îndată 
ce s-au pornit aspersoarele. Nu că 
porţiunile asfaltate de lângă spa-
ţiul verde s-ar fi  simţit mai bine, 
peisajul fi ind completat de un te-
ren viran și de ruina unui beci în 
care se adună gunoaiele.

Despre calitatea lucrărilor de 
modernizare executate vorbeş-
te elocvent aleea „subacvatică” 
apărută în zona cuprinsă între 
Potcoava de Aur - Trei Star. Ima-
ginea l-a determinat pe primar să 
reacţioneze pe pagina sa publică 
de Facebook: „Am cerut construc-
torului să remedieze pe cheltuia-
la proprie cât mai repede această 
problemă. Asemenea lucruri nu 
trebuie să se întâmple și voi rămâ-
ne ferm de fi ecare dată în astfel 
de cazuri”.

Nu că pe fonduri europene s-ar 
lucra mai bine, după cum dezvălu-
ia tot primarul: „O fi  fost beat Do-
relul care a pus pavelele pe trotuar 
pe partea dreaptă cum te duci spre 
intersecţia Traian Vuia cu Henri 
Coandă. Dacă mergeam şi le pu-
neam eu, ar fi  ieşit mai bine. Nu 
îmi place cum arată spaţiile ver-
zi: sunt prea neîngrijite. La noi, 
spaţiile verzi sunt la «şi altele». 
«Dom’le, eu ţi-am făcut strada, că 
pe mine asta m-a interesat»/ «Bine, 
măi, dar spaţiile verzi?»… Nu cred 
că mai există nicăieri în lume spa-
ţiu verde fără picurare sau fără o 
formă de aspersor, asta dacă vrei 
să ai un spaţiu verde-verde”...

Pe toboganul scuzelor
După un prim sezon estival care 

a durat doar 40 de zile în 2021, Plaja 
„Dunărea” a fost deschisă pe 4 iulie 
2022, cu tarife majorate substanţi-
al! O zi mai târziu, pe 5 iulie, tobo-
ganul galben (Turbo Lance) a intrat 
în reparaţie. Pe 18 iulie, au apărut 
probleme la piscina cu valuri. Iar 
când Plaja se pregătea pentru pri-
ma petrecere publică la piscină - şi 
singura, de altfel - toboganul Ka-
mikaze a intrat în reparaţie, fi ind 
temporar închis în 27 iulie…

La fi nalul sezonului estival, ad-
ministratorul zonei de agrement, 
Gospodărire Urbană a explicat 
că nu a putut realiza veniturile 
prognozate la Plaja „Dunărea” 
„din cauza vremii nefavorabile în 
lunile august și septembrie”. Mda, 
gălăţenilor le-a fost prea cald ca să 
meargă la plajă şi bălăceală! Îi fri-
geau preţurile…

    O rază de speranţă
    Ca să nu ni se reproşeze că ve-

dem doar gogomăniile, încheiem 
cu o rază de speranţă. Una dintre 
gogomăniile care i-a scos pe gălă-
ţeni în stradă la începutul anului 
2021 a fost îndreptată în 2022. Ma-
jorarea cu 50 la sută a impozitului 
pe autoturisme a fost respinsă de-
fi nitiv de magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi. Aceștia au respins ca nefon-
dat recursul declarat de Consiliul 
Local împotriva sentinţei prin care 
Tribunalul Galaţi anulase, în parte, 
prevederea prin care au fost crescu-
te obligaţiile fi scale ale gălăţenilor, 
procesul fi ind intentat de fostul 
prefect Eugen Hristache.  , foto 

arhivă V.L.
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ARTEZIENEI              

„I-A RĂMAS 

JETUL MIC”
IRONII. Aceasta a devenit 

una dintre ironiile gălăţenilor 

care, în vară, au trecut pe 

lângă fântâna arteziană din 

Parcul „Mihai Eminescu”. Jetul 

pitic de apă - cam un metru 

jumătate - putea stârni cel mult 

zâmbete, nu răcoare. Culmea, 

fântâna fusese repornită după 

ce a avut nevoie de reparaţii 

şi de înlocuirea unor piese, 

pentru că i s-a ars motorul. 

Dar în loc să funcţioneze în 

parametrii normali, ajunsese 

să semene mai degrabă cu o 

ţâșnitoare....

w

or
val care 
21, Plaja
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handbal
Nici cu Tg. Jiu n-a venit victoria!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Fetele de la CS Municipal Galaţi 
au susţinut ultimul meci de anul 
trecut, etapa a zecea din ”Liga Flo-
rilor”, în compania echipei gorjene 
CSM Tg. Jiu. Deși se puneau mari 
speranţe în obţinerea unui succes, 
n-a ieșit nici de această dată, iar 
oaspetele s-au impus cu scorul de 
23-18 (14-9). S-a jucat cu multă dâr-
zenie, oaspetele fi ind permanent 
la conducere. Cu toate acestea, fe-
tele noastre s-au afl at multă vreme 
în apropierea adversarelor, numai 
că le-a lipsit parcă ceva - încrede-
rea în forţele lor, dar și mai multă 
concentrare, determinare și nu în 

ultimul rând ambiţie în momente-
le-cheie ale jocului. Ne referim în 
special la aruncările de penaliza-
re, gălăţencele benefi ciind de cinci 
asemenea situaţii şi transformând 
una singură. Aceste faze pot fi  deci-
sive în adjudecarea unui succes. Se 
pot adăuga și minutele de penali-
zare favorabile gălăţencelor, 4-10.

 Lotul prezentat și marcatoare-
le celor 18 goluri: Prodan, Aron, 
Petre - Andriţa (4 goluri), Merlă 
(2), Lopătaru (3), Bichir (1), Corban 
(1), Taivan (1), Ichim (4), Manola-
che (2), Mureș, Mancici și Sandu. 
Din actualul sezon mai sunt de 
disputat două meciuri din turul 
campionatului - cu Cisnădie și 
Zalău. ,

Programul echipelor 
gălăţene la început de 2023
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Sportul revine din vacanţa 

și minivacanţa de iarnă, în 

funcţie de ramura de sport, iar 

echipele gălăţene nu lipsesc din 

calendarul competiţional.

Orașul Galaţi are una dintre 
cele mai bune reprezentări în plan 
naţional ca număr de echipe, iar 
după perioada de sărbători, în care 
sportul a fost pus pe stop, ne pre-
gătim de reluarea competiţiilor în 
care sunt implicate echipele gălăţe-
ne, după cum urmează.

 Fotbal - Oţelul e prima, 
apoi revin Lieștiul 
și Braniștea 

Prima echipă dintre cele de 
fotbal care revine la jocurile ofi -
ciale este Oţelul, formaţie afl ată 
în lupta pentru promovare care 
se desfăşoară în Liga a II-a. Pri-
mul meci al roș-alb-albaștrilor 
este programat pe 25 februarie, 
în deplasare, la CSM Slatina. 
După aceea, vor mai fi  de dispu-
tat doar două partide din sezonul 
regulat, cu FK Miercurea Ciuc (3 
martie, acasă) și cu CSC Dum-

brăviţa (11 martie, deplasare). 
După aceste meciuri, urmează 
faza a doua a campionatului, cu 
șanse mari ca Oţelul să se afl e la 
momentul respectiv în play-off. 
Până la primele jocuri ofi ciale, 
trupa lui Dorinel Munteanu are 
programată reunirea la pregătiri 
pe 9 ianuarie, de pe 12 ianuarie 

se pleacă în cantonament la Va-
tra Dornei, iar apoi va urma un 
alt stagiu de pregătire centrali-
zată, în Antalya. 

Celelalte două echipe divi-
zionare de fotbal din judeţul 
Galaţi, Sporting Liești și Unirea 
Braniștea, revin tocmai pe 11 
martie cu ultimele trei etape din 

sezonul regulat al Ligii a III-a (Se-
ria a II-a). 

 Volei - singura 
reprezentare europeană 

CSM Arcada este singura echi-
pă gălăţeană rămasă în competiţi-
ile europene de volei. Campioana 
României se afl ă în faza ”optimi-
lor” Cupei Confederaţiei Europe-
ne de Volei (CEV Cup), unde va da 
peste o puternică echipă din Italia 
- Piacenza. Manșa tur se joacă la 
Galaţi, pe 10 ianuarie, iar returul 
este programat pe 25 ianuarie, în 
Italia. În privinţa campionatului, 
CSM Arcada are mai mult de furcă 
decât în anii precedenţi. Returul 
Diviziei A1 de volei masculin se 
reia pe 14 ianuarie, când CSM Ar-
cada joacă acasă contra celor de la 
Rapid București, în faţa cărora are 
de luat o revanșă după înfrângerea 
surprinzătoare din tur. Urmează 
o deplasare la Dinamo, liderul la 

zi, chiar înaintea plecării spre Pi-
acenza, pentru CEV Cup.

 Hochei și baschet, 
din primul weekend 

Primele echipe gălăţene care 
vor reveni la competiţiile ofi ciale 
în 2023 sunt cele de hochei și bas-
chet de la CSM Galaţi.

 La hochei, CSM Galaţi are de 
bifat o dublă cu Sportul Studen-
ţesc, sâmbătă și duminică, 7 și 8 
ianuarie.

Duminică, de la ora 18:30, la 
Sala Sporturilor "Dunărea“, revi-
ne în competiţie și echipa de bas-
chet CSM Galaţi, pentru meciul cu 
CSM Focșani, din Liga Naţională. 
După meciul cu CSM Focșani, pen-
tru baschetbaliștii pregătiţi de 
Florin Nini urmează o lună inten-
să: cu Laguna (acasă), CSM Oradea 
(deplasare), CSO Voluntari (acasă) 
și SCM Timișoara (deplasare). 

Tot în această lună vor relua 
competiţiile și fetele de la hand-
bal, cu un meci în deplasare, la 
Măgura Cisnădie (14 ianuarie), 
iar o săptămână mai târziu CSM 
Galaţi primește vizita celor de la 
HC Zalău. 

Băieţii de la echipa de futsal 
United revin abia pe 21 ianua-
rie la meciurile din Liga I, cu o 
deplasare pe terenul celor de la 
Autobergamo Deva, una dintre 
contracandidatele în lupta la ti-
tlu. ,

REVIN COMPETIŢIILE SPORTIVE  .  CALENDAR

din sportul 
gălăţean
CSU Galaţi, 
pe podium

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Podiumul clasamen-

tului Seriei Est a Diviziei A2 de 

volei feminin, la fi nele turului de 

campionat, este ocupat de CSU 

Hygienium Galaţi, CSM Constanţa 

și Sport Plus Brăila - toate cu câte 

11 puncte.

BASCHET. Municipiul 

Târgoviște a găzduit cantonamen-

tul lotului naţional de baschet Un-

der 16 al României. Între cei 27 de 

sportivi convocaţi s-au afl at și pa-

tru gălăţeni, toţi de la Academia de 

Baschet Phoenix Galaţi: Cosmin 

Buboiu, David Andrei Brăilescu, 

Matei Sorodoc și Mihnea Dănău.

HOCHEI. Numai astăzi 

și mâine mai pot fi  făcute înscri-

eri pentru competiţia de hochei 

“Memorialul Stelian Rusu””, 

organizată de Clubul Dunărea. 

Competiţia este rezervată echipe-

lor de copii Under 8 și Under 10 

și se va desfășura în zilele de 21 

și 22 ianuarie. Informaţii la telefon 

0742.773.444 (Cristian Istrate).

TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a comunicat clasamen-

tele fi nalului de an 2022. Simona 

Halep și Nicholas David Ionel sunt 

cei mai buni la seniori, în timp ce 

gălăţeanul Gabriel Gheţu (fost la 

Viva Tenis Club, actualmente la 

Dinamo) este liderul băieţilor de 

16 ani.

FOTBAL. Comisia de 

Disciplină a AJ Fotbal Galaţi a so-

luţionat ultimele două contestaţii 

de la meciurile Ligii a V-a. Meciul 

Zorile Griviţa - Victoria Slobozia 

Conachi, întrerupt la scorul de 2-2, 

prin părăsirea terenului de către 

echipa gazdă, a fost omologat cu 

scorul de 3-0 în favoarea oaspe-

ţilor, iar întâlnirea Prutul Vlădești 

- Flacăra Pechea, 1-2 pe teren, 

a fost omologată cu 3-0 pentru 

gazde, pentru abateri de la regula-

ment. ,
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Efectele nedorite 
ale declinului demografic 
în sistemul de pensii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Populaţia activă a României 

a scăzut cu un milion de 

persoane în ultimii 10 ani, potrivit 

datelor ultimului recensământ, 

publicate de Institutul Naţional 

de Statistică, iar economistul 

Adrian Codîrlașu, vicepreşedinte 

CFA România, spune că 

principala consecinţă a scăderii 

populaţiei active se va putea 

vedea la sistemul de pensii în 

viitor. Aceasta ar putea însemna 

că populaţia ce urmează în 

câţiva ani să se pensioneze va 

primi o pensie mai mică, chiar de 

subzistenţă.

"Cum avem pretenţia să vină 
altcineva în România dacă popu-
laţia ne pleacă? Românii nu vor să 
stea. Va fi  o problemă cu sistemul 
de pensii în viitor și aș spune că 
noi, cei din generaţia X, ar trebui 
să plecăm de la premisa că ne pla-
nifi căm bugetul, că pensia va fi , 
dacă va fi , extrem de mică, adică 
pentru subzistenţă. Vin autorită-
ţile și spun mărim vârsta de pen-
sionare de la 65 la 70 de ani, aici 
e de fapt problema sistemului“, a 
declarat Adrian Codîrlașu.

"Din păcate, vedem că inclusiv 
acum românii pleacă din Româ-
nia și se duc în ţări dezvoltate, 
motivele fi ind salariul mai mare 
pentru munca depusă și, de ase-
menea, aș spune că sunt și motive 

sociale. De exemplu sistemul de 
sănătate și sistemul de învăţă-
mânt din România lasă mult de 
dorit. De aici, părerea mea, asta 
atrage românii să părăsească 
România. Pe de o parte, venitu-
rile mai mari, pe de altă parte, 
sistemele de sănătate și de edu-
caţie mult mai bine dezvoltate. 
Cât timp nu se va schimba ceva 
în România, acest trend proba-
bil că va continua“, mai spune 
economistul.

De fapt, majorarea vârstei de 
pensionare înseamnă că popula-
ţia muncește mai mult, plătește 

mai multe contribuţii, dar 
primește mai puţin. "Vom plăti 
cu 5 ani mai mult la pensie, în loc 
să primim 15 ani aceeași pensie, 
vom primi doar 10, deci pensia e 
mai mică. În prezent se primește 
circa 40% din contribuţie. Deși 
am contribuit mai mult, în viitor 
poate o să primim undeva la 25-
30% din contribuţie“, amintește 
Codîrlașu.

 Acesta spune că totuși există 
schimbări pe măsură ce venituri-
le cresc, însă decalajul încă rămâ-
ne mare în comparaţie cu media 
europeană și se va putea micșora 

doar dacă statul va lua deciziile 
corecte de a face România atrac-
tivă în ceea ce privește veniturile, 
sistemul de sănătate și educaţie.

Din populaţia totală de 
19.053.815 persoane a României, 
8.185.049 reprezintă persoane 
active. Spre comparaţie, în 2011, 
din populaţia totală de 20.121.641 
persoane, populaţia activă era 
formată din 9.180.337 persoane. 
În prezent, din populaţia activă, 
7.688.967 persoane sunt ocupate, 
iar 496.082 sunt șomeri, în timp 
ce populaţia inactivă cuprinde 
10.868.766 persoane. .

ÎN CONTEXTUL MIGRAŢIEI ACCENTUATE A ROMÂNILOR  .  PERSPECTIVE

 PRODUSE 

PROASPETE 

DE LA ŢARĂ,              

ÎN 24 DE ORE, 

ACASĂ
LOGISTICĂ. Produsele 

ţărănești vor fi  din ce în ce mai 

accesibile, pe măsură ce se va 

îmbunătăţi lanţul logistic dintre 

sat și oraș, însă, deocamdată, 

se investește unidirecţional în 

logistica alimentară, mai precis 

se construiesc supermarketuri 

la sate și trendul pare să fi e de 

a copleși populaţia rurală cu 

produse industrializate, este de 

părere Florian Mateiţă, fondator 

Obor21.ro, prima cooperativă 

ţărănească digitală, citat de 

Economedia. Antreprenorul spune 

că, pe viitor, din ce în ce mai mulţi 

comercianţi care vând produse 

ţărănești ar trebui să respecte 

normele sanitar-veterinare, să 

fi e ţinute în condiţii bune și să 

fi e fi scalizate, idealul fi ind „să 

poţi primi de oriunde din ţară, în 

maximum 24 de ore, un colet de 

produse alimentare proaspete, 

din gospodării ţărănești înrolate 

într-un sistem de verifi care 

sanitar-veterinară a originii, 

creșterii și producţiei”.Florian 

Mateiţă spune că zona rurală 

este într-o permanentă criză de 

supraproducţie. „Pentru ei, un 

an bun este o pacoste, pentru că 

excedentul este difi cil de valorifi cat, 

preţul este ridicol, astfel că sunt 

nevoiţi să muncească pentru a-l 

conserva, vinde și, de multe ori, 

a se debarasa de produse”.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Timișoara va fi  în acest an ca-
pitală europeană a culturii. La-
ureaţii Premiului Nobel pentru 
Literatură Orhan Pamuk și Olga 
Tokarczuk, dar și fi losoful și scri-
itorul german Peter Sloterdijk 
sunt câteva dintre personalităţile 
ce vor fi  prezente în Banat, la ma-
nifestările din orașul de pe Bega, 
una din cele trei capitale cultu-
rale europene, alături de Elefsina 
(Grecia) și Veszprém (Ungaria).

Primarul Dominic Fritz spune 
că Timișoara va putea să convin-
gă "seniorii, dar și tinerii care vin 
cu rucsacul. Avem un program 
care oferă câte ceva pentru toată 

lumea. Se bazează pe un fi r roșu și 
valori de bază: diversitate, inova-
re și curaj“. În calendarul eveni-
mentelor fi gurează 12 festivaluri 
de muzică ("de la baroc la rock“, 
a explicat primarul) și mai multe 
festivaluri de teatru.

Anul cultural începe ofi cial 
la Timișoara în weekendul 17-
19 februarie, cu expoziţia Victor 
Brauner, la Muzeul de Artă, și cu 
instalaţia pe care Adina Pintilie 
a prezentat-o la Bienala de la Ve-
neţia. Totodată, la Timișoara va fi  

organizată cea mai amplă expo-
ziţie Brâncuși din ultimii 50 de 
ani, iar în Piaţa Victoriei, în faţa 
Operei, va fi  înălţată o grădină 
verticală, instalaţie concepută de 
arhitecţi din Barcelona.

În acest moment se mizează 
pe cel puţin 2.500 de artiști de-a 
lungul anului, în cel puţin 30 
de evenimente programate în 
fi ecare săptămână. "Tot ce va 
însemna Timișoara în 2023 va 
trebui să arate multiplele valen-
ţe și faţete ale culturii: de la artă 
culinară, arta respectului faţă 
de sine, a sensibilităţii sociale 
și până la cultura urbanistică“, 
a comentat Demeter Andraș, re-
prezentantul Ministerului Cul-
turii. .

evenimente
Timișoara va fi  capitală europeană a culturii

Crește 
probabilitatea 
de precipitaţii

METEO. Valorile de temperatură nu 

vor consemna variaţii importante pe parcursul 

următoarelor două săptămâni, dar creşte proba-

bilitatea de precipitaţii, în special din 4 ianuarie, 

arată prognoza Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie publicată luni, 2 ianuarie.  Astfel, în 

zona Moldovei, în prima săptămână de progno-

ză, valorile termice vor oscila de la o zi la alta, iar 

spre sfârşitul acesteia tendinţa va fi  de scădere 

semnifi cativă, spre medii ale maximelor de -1 şi 

1 grad şi ale minimelor de -6 şi -4 grade, valori 

similare urmând a se înregistra și în a doua săp-

tămână. Începând cu 4 ianuarie, probabilitatea 

de precipitaţii va fi  ridicată.  . G.I.M.
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Croaţia a intrat în Schengen 
şi zona euro, România 
a rămas ”pe tuşă”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Intrarea Croaţiei în Spaţiul 

Schengen şi în zona euro este 

o dovadă a angajamentului 

şi a eforturilor sale asidue, a 

declarat, duminică, preşedinta 

Comisiei Europene, Ursula 

von der Leyen, în cadrul 

unei ceremonii desfăşurate 

la frontiera croato-slovenă, 

transmite agenţia de presă Hina. 

Von der Leyen a sosit duminică 
la punctul de trecere a frontierei 
Bregana, alături de premierul Cro-
aţiei, Andrej Plenkovic, de preşe-
dinta Sloveniei, Natasa Pirc Musar, 
şi de miniştrii de Externe ai celor 
două ţări. ‘’Aceasta este o zi de 
sărbătoare, un anotimp al noilor 
începuturi. Nu există niciun loc în 
Europa unde acest lucru să fi e mai 
adevărat decât aici, la frontiera cro-
ato-slovenă’’, a subliniat şefa execu-
tivului comunitar, care a apreciat 
că aderarea Croaţiei la Schengen 
şi la zona euro reprezintă realizări 
uriaşe pentru cel mai nou membru 
al Uniunii Europene (UE). 

‘’Europa va lucra pentru a pro-
teja Spaţiul Schengen, care întâm-
pină constant provocări, dar care 
nu trebuie luat de-a gata. Schengen 
este o chestiune de angajament şi 
de încredere reciprocă. În Schen-
gen, noi ne bazăm unii pe alţii. Şi 
ştiţi că putem avea încredere în voi 
şi că ne putem baza pe voi’’, a accen-
tuat Ursula von der Leyen. 

De partea sa, premierul Andrej 
Plenkovic a apreciat că 1 ianua-
rie 2023 este o zi istorică pentru 
Croaţia, care şi-a îndeplinit toate 
obiectivele politice strategice pro-
puse. ‘’Nu mai există integrare 
mai adâncă decât aceasta pentru 

Croaţia, o ţară care acum 31 de ani 
nu era recunoscută internaţional 
şi era temporar sub ocupaţie’’, a 
declarat şeful executivului de la 
Zagreb. El a promis că ţara sa, care 
protejează cei peste 1.350 de kilo-
metri ai graniţei UE şi Spaţiului 
Schengen, nu va ridica garduri sau 
bariere la frontiere, subliniind că 
Zagrebul nu se va abate de la aceas-
tă politică. 

Controalele între Croaţia şi ce-
lelalte state UE au fost abolite la 
frontierele terestre şi maritime, 
urmând ca din 26 martie acest lu-
cru să se întâmple şi la frontierele 
aeriene. 

La rândul ei, preşedintele Băn-
cii Centrale Europene, Christine 
Lagarde, susţine faptul că numă-
rul statelor membre ale Uniunii 

Europene care utilizează moneda 
unică europeană a ajuns la 20, ceea 
ce dovedeşte că euro nu şi-a pier-
dut atractivitatea, transmite Blo-
omberg. "Croaţia a depus eforturi 
susţinute pentru a deveni cel de-al 
20-lea stat membru al zonei euro, 
care au fost încununate de succes. 
Felicit poporul croat. Această rea-
lizare demonstrează că euro este 
o monedă atractivă, care aduce 
stabilitate ţărilor care o adoptă“, 
a spus Christine Lagarde, într-un 
comunicat de presă. 

Începând de duminică, 1 ianu-
arie 2023, bancnotele şi monedele 
euro au fost puse în circulaţie în 
Croaţia, iar Hrvatska narodna 
banka, Banca centrală naţională a 
Croaţiei, a devenit membră a Euro-
sistemului. Sistemul băncilor cen-

trale din zona euro cuprinde BCE 
şi băncile centrale naţionale ale 
ţărilor a căror monedă este euro. 
Consiliul guvernatorilor BCE este 
acum compus din 26 de membri 
prin includerea guvernatorului 
Băncii Naţionale a Croaţiei, Boris 
Vujcic. 

Croaţia a devenit şi primul stat 
membru al Uniunii Europene care 
a aderat în aceeaşi zi atât la Spaţiul 
Schengen, cât şi la zona euro.

În acest timp, România și Bulga-
ria așteaptă încă o decizie în unani-
mitate privind aderarea la Spaţiul 
Schengen. În ceea ce privește mone-
da euro, Bulgaria a anunţat inten-
ţia de a adera, teoretic, la zona euro 
în 2024. În schimb, România nu a 
anunţat niciun calendar de aderare 
la euro., ,

O NOUĂ ETAPĂ LA NIVELUL UNIUNII EUROPENE  .  EXTINDERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

NATO trebuie să crească pro-
ducţia de arme în contextul în care 
războiul din Ucraina se prelungeş-
te, iar nevoia Kievului de materiale 
militare sporeşte, a declarat secre-
tarul general al NATO, Jens Stol-
tenberg, într-un interviu difuzat 
duminică, a relatat luni DPA. 

"De exemplu, pentru artilerie 
avem nevoie de o enormă cantitate 
de muniţie, avem nevoie de piese de 
schimb“, a declarat şeful alianţei 
militare de 30 de ţări pentru BBC. 

„Trebuie să accelerăm produc-
ţia şi este exact ceea ce fac aliaţii“, a 
adăugat el. Mentenanţa sistemelor 
de arme livrate deja Ucrainei este 
cel puţin la fel de importantă ca 
dezbaterea privind furnizarea de 
noi arme, a spus Stoltenberg. 

NATO trebuie să fi e pregătită să 
sprijine Ucraina pe termen lung. 

"Ceea ce am văzut este că Rusia 
nu dă semne că renunţă la scopul 
său general de a prelua controlul 
asupra Ucrainei. Forţele ucrainene 
au avut prim-planul timp de mai 
multe luni, dar ştim, de asemenea, 
că Rusia a mobilizat multe forţe, 

multe dintre ele sunt instruite 
acum“, a mai spus Stoltenberg.

 "Totul indică faptul că sunt gata 
să continue războiul şi potenţial să 
încerce să lanseze o nouă ofensi-
vă“, a adăugat secretarul general 
al NATO. 

Este probabil ca acest război să 
se încheie la masa negocierilor, dar 
crucială pentru rezultatul unor 
asemenea convorbiri este puterea 
Ucrainei pe câmpul de luptă, a sub-
liniat el. Depinde de conducerea de 
la Kiev să decidă în ce termeni se va 
aşeza la masa de negociere, a mai 
spus Stoltenberg. ,

declaraţie
NATO trebuie să-și crească producţia de arme

La Bahmut, 
pierderi 
grele pentru 
armata rusă 

RĂZBOI. Armata ucraineană susţine că 

a provocat pierderi grele trupelor ruse în Bahmut, 

care este scena unor bătălii aprige de luni de 

zile. Un ofi cial al forţelor ucrainene a descris 

situaţia drept o „linie de asamblare a morţii“ 

pentru ocupanţii ruşi şi a spus că cei 160 de 

soldaţi ruși au fost uciși și cel puţin alţi 200 au 

fost răniţi în ultimele zile. Moscova nu a comentat, 

iar numărul exact al victimelor de pe câmpul de 

luptă este imposibil de confi rmat imediat. Forţele 

ruse încearcă fără încetare să cucerească oraşul 

Bahmut, care a devenit un premiu simbolic pentru 

Moscova, chiar dacă analiştii spun că valoarea sa 

strategică este modestă. , O.A.C.

 LULA DA SILVA, 

PENTRU A 

TREIA OARĂ 

PREŞEDINTE

BRAZILIA. Noul 

preşedinte al Braziliei, Luiz Inacio 

Lula da Silva, a depus duminică în 

Congres (parlament) jurământul de 

preluare a funcţiei şi s-a angajat să 

„reconstruiască ţara împreună cu 

poporul brazilian’’, după ceea ce 

el a numit bilanţul „dezastruos’’ al 

lui Jair Bolsonaro, au transmis AFP 

şi DPA. Afl at pentru a treia oară în 

funcţia supremă, după cele două 

mandate din perioada 2003-2010, 

Lula da Silva (77 de ani) şi-a anunţat 

intenţia de a consolida protecţia 

mediului şi de a combate foametea, 

în contextul încetinirii creşterii 

economice şi al sporirii ratei infl aţiei. 

El l-a acuzat pe predecesorul său 

de extremă dreapta Jair Bolsonaro 

că a „epuizat resursele din sănătate, 

a dezmembrat sistemul de educaţie, 

cultura, ştiinţa şi tehnologia şi a 

distrus protecţia mediului’’. „Vom 

putea trăi fără să tăiem arbori, fără 

să ardem păduri”, a dat asigurări 

noul preşedinte brazilian, reamintind 

obiectivul său de „despădurire zero 

în Amazonia’’. La fi nalul discursului 

său în parlamentul ţării, preşedintele 

Luiz Inacio Lula da Silva a fost 

ovaţionat de o parte dintre aleşi, 

care au scandat „Lula, războinicul 

poporului brazilian!’’.  . Ovidiu 

Amălinei 
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şi filantropie în primele 
zile ale Anului Nou
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În prima zi a anului 2023, la 

praznicul Tăierii-împrejur cea 

după Trup a Domnului şi la 

pomenirea Sfântului Ierarh Vasile 

cel Mare, Înalt Prea Sfi nţitul 

Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos, a ofi ciat 

Sfânta Liturghie în Catedrala 

Arhiepiscopală din Galaţi, 

împreună cu un sobor de preoţi și 

diaconi, în prezenţa credincioșilor 

din municipiul Galaţi. 

Cu acest prilej, din patrimo-
niul sacru al Reședinţei Arhie-
piscopale a Dunării de Jos, a fost 
adusă spre închinare racla cu o 
părticică din sfi ntele moaște ale 
marelui Vasile, arhiepiscopul Ce-
zareei Capadociei. 

"În cuvântul de învăţătură, 
Părintele Arhiepiscop le-a vorbit 
credincioșilor despre însemnă-
tatea celor trei mari momente 
duhovnicești sărbătorite în fi e-
care an pe 1 ianuarie, și anume 
praznicul împărătesc al «tăierii 
împrejur» a Pruncului născut 
în ieslea Betleemului, apoi ziua 
Sfântului Vasile cel Mare, Arhi-
episcopul Cezareei Capadociei, 
și începutul Noului An civil“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 

de Jos. După Sfânta Liturghie 
de la Catedrala Arhiepiscopală, 
Părintele Arhiepiscop a mers la 
Aşezământul Social-Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare“ din Ga-
laţi, pentru a-i binecuvânta şi a 
le oferi daruri copiilor şi tinerii 
afl aţi în grija acestei instituţii de 
ocrotire socială a bisericii. 

În capela din cadrul aşeză-
mântului social, ocrotită de 
Sfântul Vasile cel Mare şi Sfânta 
Cuvioasă Parascheva, ierarhul 
Dunării de Jos, în prezenţa an-
gajaţilor şi a monahiilor de la 
mănăstirea care se afl ă în incin-

ta aşezământului, a săvârşit o 
slujbă de mulţumire şi a rostit 
un cuvânt de învăţătură în care 
a evidenţiat importanţa rugăciu-

nii, a educării tinerilor şi a fi lan-
tropiei creştine. 

Înaltpreasfi nţia Sa a arătat că 
toate cele trei lucrări misionare 

- rugăciunea, educaţia şi fi lantro-
pia - se desfăşoară cu sârguinţă şi 
cu mare implicare în această casă 
a bisericii, constituită ca o familie 
pentru copiii fără de familie sau 
cu posibilităţi materiale reduse.  
În continuare, în holul mare al 
instituţiei sociale, copiii şi tinerii 
i-au sorcovit pe cei prezenţi şi le-
au oferit un scurt moment artis-
tic, pentru care au fost răsplătiţi 
cu daruri, constând în dulciuri, 
iconiţe, cărţi de rugăciune şi alte 
daruri de sufl et. 

La fi nal, ierarhul Dunării de 
Jos a binecuvântat agapa frăţeas-
că pregătită pentru copiii aşeză-
mântului şi pentru toţi cei par-
ticipanţi la eveniment. , foto: 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

LA CATEDRALA ARHIEPISCOPALĂ  .  SĂRBĂTOARE

 REÎNCEP 

ÎNTRERUPERILE 

DE CURENT 

PROGRAMATE

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ziua Internaţională Antico-
rupţie a fost sărbătorită, în decem-
brie 2022, de Direcţia Generală 
Anticorupţie - Serviciul Judeţean 
Anticorupţie Galaţi, printr-o serie 
de activităţi de educaţie pentru 
promovarea integrităţii, menite să 
crească gradul de informare a cât 
mai multor categorii de persoane 
cu privire la atitudinea ce trebuie 
adoptată în relaţia cu personalul 
Ministerului Afacerilor Interne, 
reacţia la corupţie, modurile de 
sesizare, creșterea simţului civic 
și fundamentarea unui comporta-
ment integru.

La activităţi, desfășurate sub 
sloganul „Ziua Internaţională An-
ticorupţie - integritate, valoare și 
câștig pentru toate generaţiile“, 
au participat circa 150 de persoa-
ne - angajaţi ai Bibliotecii Judeţene 

„V.A. Urechia“, membri ai Clubului 
pentru seniori „Buni-Cool“, elevi ai 
claselor a XI-a și a XII-a de la mai 
multe licee din municipiul Galaţi 
și studenţi ai Facultăţii de Drept și 
Știinţe Administrative din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi. Tuturor participanţilor le-
au fost oferite fl yere cu informaţii 
referitoare la competenţa Direcţi-
ei Generale Anticorupţie (DGA) și 
modul prin care cetăţenii pot sesi-
za faptele de corupţie săvârșite de 
personalul Ministerului Afacerilor 
Interne, prin apelarea Call Center 
anticorupţie, 0800.806.806.

Activităţile s-au desfășurat cu 
sprijinul Bibliotecii „V.A. Urechia“, 
Consiliului Judeţean Galaţi, In-
spectoratului Școlar Judeţean 
Galaţi și Facultăţii de Drept și 
Știinţe Administrative, în baza 
protocoalelor de colaborare pe 
care DGA le-a încheiat cu aceste 
instituţii.  .

integritate
Activităţi de Ziua Internaţională 
Anticorupţie

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Odată cu sosirea noului an, 
vor apărea și noi oportunităţi 
pentru cei dornici să înceapă un 
nou job. Printre cele mai vânate 
locuri de muncă se numără cele 
din IT, acestea fi ind printre cel 
mai bine plătite din ţară, cu sa-
larii ajungând până la 5.000 de 
euro pe lună. Pe lângă IT, oamenii 
caută locuri de muncă în marile 
corporaţii prezente în România, 
datorită benefi ciilor și salariilor 
decente oferite, care încep de 
la 3.500 de lei plus vouchere, în 
anumite situaţii. Pe lângă cor-
poraţii și IT, foarte mulţi tineri 
sunt în căutarea joburilor de la 
stat, datorită salariilor generoase 
la care se adaugă diverse sporuri, 
cele mai apreciate fi ind cele din 
poliţie, sistemul de sănătate și 
administraţie.

La polul opus, joburile cel mai 
puţin căutate sunt în turism și 
HoReCa, din cauza salariilor des-
tul de mici și a timpului petrecut 
la muncă. Un salariu într-un ast-
fel de domeniu începe de la 2.000 
de lei. În coada topului se afl ă și 
meseriile, România ducând lipsă 

de tâmplari, mecanici auto, bru-
tari, patiseri etc. în special din 
cauza salariilor mici, în aceste 
domenii câştigându-se în jur de 
1.500-2.500 de lei.

Totodată, tinerii care aleg să-și 
ia viaţa în propriile mâini și să-și 
creeze o afacere sunt din ce în ce 
mai puţini, având în vedere costu-
rile ridicate de start. Printre cele 
mai populare sunt afacerile în do-
meniul cafenelelor și restauran-
telor, urmate de cele din dome-
niul magazinelor de construcţii. 
O altă afacere profi tabilă pentru 
tineri o reprezintă panourile foto-
voltaice, mulţi antreprenori ale-
gând să se implice în producţia 
de energie verde. .

opţiuni
Care sunt cele mai căutate 
joburi în 2023

ELECTRICA. Prima 

săptămână a noului an aduce 

întreruperi programate ale 

furnizării energiei electrice 

pentru mai mulţi locuitori ai 

comunei gălăţene Smârdan, 

conform informaţiilor de pe site-

ul Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) - Sucursala 

Muntenia Nord. Cele mai multe 

lucrări sunt în satul Cișmele. 

Astfel, miercuri, 4 ianuarie, 

lumina va fi  întreruptă, de la 

9,00 la 15,00, pe străzile George 

Coșbuc, Ion Creangă și Liviu 

Rebreanu și în zona stadionului 

spre vale. Vineri, 6 ianuarie, 

între aceleași ore, lumina se va 

întrerupe pe străzile Creangă, 

Blaga, Eminescu și Sadoveanu. 

Săptămâna viitoare, pe 10, 11, 12 

și 13 ianuarie, vor fi  din nou lucrări 

pe străzile de mai sus, la care se 

adaugă Nicolae Bălcescu și Marin 

Sorescu.  Miercurea viitoare, 

pe 11 ianuarie, se va întrerupe 

curentul și în municipiul Galaţi, 

pe strada Traian, între Prundului 

și Al. Măcelaru, la numerele 

impare, între orele 8,00-16,00.  .

Cristinel Luca 
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ANUNŢURI prin SMS
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 • Membrii Asociaţiei Cadrelor 

Militare în Rezervă şi în 

Retragere din S.R.I. Sucursala 

Galaţi anunţă cu tristeţe 

trecerea la cele veşnice a lt. 

col. (rtg.) JORA IONEL. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească cu cei drepţi. 

Sincere condoleanţe familiei. 

(278025) 

 • Membrii Asociaţiei Cadrelor 

Militare în Rezervă şi în 

Retragere din S.R.I. Sucursala 

Galaţi anunţă cu tristeţe 

decesului celui care a fost 

col. (r) TÎRZIMAN MIHAI. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-i 

dea odihnă veşnică. 

Sincere condoleanţe familiei. 

(278026) 

 • Sincere condoleanţe soţiei 

şi fi ului bunului nostru prieten, 

doctor 

OCTAVIAN MAFTEI, 

om de o deosebită nobleţe 

sufl etească, din partea 

familiei Dan Hamza. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(278024) 

 • Am afl at cu surprindere 

şi regret trecerea la cele 

veşnice a distinsei doamne 

prof. D. MÂRZAC 

şi ne alăturăm durerii 

bunului meu prieten 

ing. George Mârzac. 

Condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Octavian Cristea. 

(278029) 

 • În prima zi a noului an 

s-a înălţat la cer cel mai bun 

și iubit chirurg pe care l-a 

avut Galaţiul. Un om și un 

coleg desăvârșit, Profesorul dr. 

OCTAVIAN MAFTEI 

a salvat mii de vieţi și 

a realizat o adevărată școală 

de chirurgie gălăţeană. 

Colectivul Clinicii 2 chirurgie 

a pierdut un înger pe pământ 

ce s-a întors în cer. 

Rămas bun, domnule profe-

sor și sincere condoleanţe 

familiei! (278030) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa  dddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJooooooossssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

• Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii comer-

ciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (277950) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează barmaniţă- ospătă-

riţă 2800 salariu-n mână şi 

bucă tăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(277967) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277981) 

 • Angajăm vânzătoare. Rog serio-

zitate. Tel. 0729030817. (277994)

  • Caut urgent persoană în-

grijire bolnavă la pat, în 

zona Micro 18, reper Mag. 

„Profi ”. Salariu atractiv. Tel. 

0744687634. (277996) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (277779) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 DECESE  

 • Anul 2022, an greu 

și cu multe răutăţi, a plecat 

și l-a luat cu el pe OMUL, 

chirurgul și profesorul 

OCTAVIAN MAFTEI. 

Colectivul Clinicii a II a 

Chirurgie din Spitalul 

Judeţean Galaţi îi va păstra 

o veșnică amintire și se 

alătură corului celor care se 

roagă pentru odihna veșnică! 

Condoleanţe familiei! (278021) 

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea la cele veşnice 

a mamei noastre 

CĂTĂNOIU GEORGINA OTILIA. 

Dumnezeu să o odihnească 

şi să-i mângâie sufl etul greu 

încercat. Otilia şi Ovidiu. 

(278022) 

 • Familia anunţă decesul 

celui care a fost 

profesor doctor 

OCTAVIAN MAFTEI. 

Sicriul este depus 

la Biserica „Ovidenie” 

(în spatele vechii primării), 

iar slujba de înmormântare 

va avea loc miercuri, 

4 ianuarie, ora 11.00. 

Cina marţi, 3 ianuarie, 

ora 17.00. (278023) 

 • Fam. Prof dr. Firescu 

regretă trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

un excepţional coleg 

și prieten, 

prof. dr. 

OCTAVIAN MAFTEI. 

Dumnezeu să-l odihnească 

cu drepţii! Condoleanţe 

familiei! (278031) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe şi dor nestins, 

comemorăm 25 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru 

Prof. Univ. 

ALEXANDRU PĂTRAŞC. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Soţia, nepoţii, 

familiile Tirodi şi Munteanu. 

(278005) 

 • Au trecut 40 de zile, 

LUNGEANU ELENA DOINA, 

de când ne-ai părăsit, 

locul tău de sfi ntele sărbători 

a rămas gol cu dor în sufl et, 

naşa, copiii, care nu te vor uita 

niciodată. (278027) 

 • Au trecut 40 de zile, scumpa 

noastră soţie şi mamă, 

LUNGEANU ELENA DOINA, 

de când Dumnezeu te-a chemat 

în veşnicie. Izvor de lacrimi şi de 

durere au fost în această vreme, 

ochii noştri şi sufl etele noastre, 

care să ne aline suferinţa... 

Urcuşul tău spre Tronul dumne-

zeiesc a fost însoţit, în toată 

această vreme, de rugăciune 

fi erbinte, este alinarea noastră. 

Să ai odihnă veşnică, draga 

noastră soţie şi mamă. 

De aici, de pe pământ, noi îţi 

vom purta mereu de grijă 

prin rugăciune, prin fapte de 

milostenie şi lacrimi de 

recunoştinţă pentru totdeauna. 

(278028) 

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

09 – 13.01.2023
Loc. Matca si Munteni – partial (PTA 
Matca 2 si 4 si PTA Munteni 2)

08.30 – 16.30

10, 12.01.2023

Loc. Cismele – zona de la Str. 
Marin Sorescu spre Poligon, 
strazile: George Cosbuc, Liviu 
Rebreanu, Nicolae Balcescu si 
Mihai Eminescu;

08.30 – 15.30

11.01.2023
Str. Traian – intre Str. Prundului 
si Str. Al. Macelaru – numere 
impare;

08.00 – 16.00

11.01.2023

Loc. Cismele – zona de la Sta-
dion spre valea satului, strazile: 
George Cosbuc, Ion Creanga si 
Liviu Rebreanu;

08.30 – 15.30

13.01.2023

Loc. Cismele – zona Scoala si 
Biserica, strazile: Ion Creanga, 
Lucian Blaga, Mihai Eminescu 
si Mihail Sadoveanu.

08.30 – 15.30

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003045PRF PVL 000084

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

S

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

PRF PVL 000021

PRF PVL 000023
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cronologieologie

ianuarie

3

1875  u Încetează din viaţă PIERRE 
LAROUSSE (n. 1817), pedagog, 
lexicograf francez.
1886  u Se naşte ION GRĂMADĂ (m. 
1917, pe câmpul de luptă), prozator.
1900  u Se naşte TRAIAN 
NEGRESCU (m. 1960), inginer, 
membru al Academiei Române.
1907  u Se naşte RAY MILLAND (m. 
1986), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1911  u Încetează din viaţă 
ALEXANDROS PAPADIAMANTIS 
(n. 1851), scriitor grec, considerat 
creatorul nuvelei greceşti.
1912  u Se naşte EMIL 
CONDURACHI (m. 1987), istoric, 
arheolog, membru al Academiei 
Române.
1916  u Se naşte BETTY FURNESS 
(m. 1994), actriţă americană.
1923  u Încetează din viaţă 
JAROSLAV HASEK (n. 1883), scriitor 
ceh.
1941  u Se naşte EMILIAN 
CORNIŢESCU, preot, profesor, unul 
dintre marii specialişti români 
contemporani în studiul Vechiului 
Testament.
1950  u Se naşte VICTORIA 
PRINCIPAL, actriţă americană.
1953  u Se naşte GABRIEL 
DOROBANŢU, solist de muzică 
uşoară.
1956  u Se naşte MEL GIBSON, actor, 
regizor american, laureat cu Premiul 
Oscar pentru Regie, cu alte premii.
1961  u Încetează din viaţă NICOLAE 
HORTOLOMEI (n. 1885), chirurg, 
membru al Academiei Române.
1968 u Se naşte la Galaţi, LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculptor, pedagog.
1981 u S-a creat, la Paris, Academia 
Europeană a Cineaştilor, Artelor şi 
Literelor.
2002  u Încetează din viaţă IOAN 
CONSTANTINESCU (n. 1938, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), istoric literar, 
comparatist, dramaturg.
2013  u Încetează din viaţă SERGIU 
NICOLAESCU (n. 1930), regizor, 
actor, scenarist, producător de filme. 
După 1989, şi om politic. .V.G.

Scriitorul Ion Băieșu s-a născut 
pe 2 ianuarie 1933, în comuna 
Aldeni, judeţul Buzău. A urmat 
Școala de Literatură „Mihai Emi-
nescu“ din București, începând 
apoi studii universitare de Filosofi e 
și de Drept. A lucrat ca redactor la 
„Albina“ şi „Scânteia tineretului“, 
iar apoi a fost redactor-șef al revis-
tei „Amfi teatru“.

După debutul cu versuri, în 
1951, în revista „Viaţa românească“, 
a publicat în 1956 un prim volum 

de schiţe, intitulat „Necazuri și bu-
curii“. Prin următoarele scrieri s-a 
afi rmat ca un autor de schiţe și de 
foiletoane umoristice, precum în: 
„Sufereau împreună“, „Iubirea e un 
lucru foarte mare“ - care a consti-
tuit scenariul serialului cu același 
nume, al cărui cuplu, Tanţa și Cos-
tel (interpretaţi de actorii Coca An-
dronescu și Octavian Cotescu), i-a 
adus popularitate maximă.

Ca dramaturg, a cultivat for-
mula „pieselor-parabolă“, în: 

„Dresarea de fantome“ - în care a 
introdus procedee fantastice sau 
specifi ce teatrului absurd. Printre 
comediile care l-au consacrat se nu-
mără: „Preșul“, „Alibi“, „În căuta-
rea sensului pierdut“, „Escrocii în 
aer liber“. De un succes deosebit s-a 
bucurat romanul „Balanţa“ - care 
a stat la baza scenariului fi lmului 
cu același nume, regizat de Lucian 
Pintilie.

A decedat pe 21 septembrie 
1992, la București. , V.G.

meteo 3 ianuarie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia “Pâinea 
cea de toate zilele”, de Andreea Brătucu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Salonul de iarnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”. 
Casa Memorială “Costache u

Negri” (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)  

Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u

Bengescu” (comuna Iveşti)  Expoziţia 
“Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „1922-
2022. Un veac de la încoronare”, “Vis de 
iarnă”, “Peşti din timpuri arhaice”, expoziţia 
de pictură “Simfonia Florilor”, “Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate”, “Afară din apă”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Curiozităţi din lumea 
moluştelor”. 

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00. 
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Programul este 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:37 pm

Timişoara

10  44

Cluj

 8   33

Bucureşti

12  44

Galaţi

13  77
Constanţa

14  77

Braşov

12  55

Londra

13 1212

Paris

12  99

Madrid

14 -1-1
Roma

17  88

Chişinău

13  33
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt 14 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 9 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 771 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 84 la 

sută. . surse online

loto 5/40
18 30 9 3 19 24

super noroc 7 3 2 3 0 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 972.390,40

II (5/6) 1 111.880,40 -

III (4/6) 118 468,56 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.460.722,80 

joker

plus noroc 5 8 6 7 0 1

3 35 30 16 11 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 14.509.978,31

II (5/5) REPORT - 250.772,78

III (4/5+J) 2 45.687,26 -

IV (4/5) 52 878,60 -

V (3/5+J) 80 713,86 -

VI (3/5) 2.470 60,11 -

VII (2/5+J) 1.246 55,00 -

VIII (1/5+J) 6.444 33,67 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 16.831.132,50 

loto 6/49
13 4 35 19 10 7

noroc 4 9 6 8 6 0 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 9.087.824,24

II (5/6) 38 10.554,11 -

III (4/6) 2.043 196,30 -

Fond total de castiguri: 14.181.959,60  

31 DECEMBRIE 2022

loto 6/49
40 22 13 4 42 9

noroc 4 9 6 8 6 0 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 10.964.963,68

II (5/6) 21 21.859,35 -

III (4/6) 1.199 382,85 -

Fond total de castiguri: 12.486.476,64 

31 DECEMBRIE 2022

loto 5/40
20 2 12 1 31 27

super noroc 7 3 2 3 0 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 1.182.971,20

II (5/6) REPORT - 55.290,40

III (4/6) 122 453,20 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.293.552,00 

joker

plus noroc 5 8 6 7 0 1

34 7 31 13 12 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 15.232.585,50

II (5/5) REPORT - 342.147,30

III (4/5+J) 12 7.614,54 -

IV (4/5) 82 557,16 -

V (3/5+J) 447 127,76 -

VI (3/5) 3.547 41,86 -

VII (2/5+J) 4.977 13,76 -

VIII (1/5+J) 16.858 12,87 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 16.202.932,65 
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oameni de seamă
Ion Băieșu, creatorul cuplului comic Tanţa și Costel
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07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
09:35 Matrix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:50 Matrix - Reîncărcat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF,
14:05 Calcă apăsat:                       

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
15:45 Percy

Canada, Biografic, Dramă
17:25 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, SF

20:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Toate acele lucruri mici

Dramă
23:45 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror
01:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă

08:00 Memorialul Durerii

08:50 Secolul 22

09:00 Teatru TV

10:30 Prietenii neobişnuite

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii 

14:20 Secolul 22

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Prietenii neobişnuite

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:55 Filler

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Documentar 360° Geo (R)

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi se clarifi că o situaţie, 

înţelegi ceva cu adevărat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii mai atent la sfera sănătăţii. 

Ar fi  bine să ai mai multă grijă de 

tine.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt foarte bine aspectate 

experienţele noi, descoperirile, 

încercările.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai o idee pe care abia aștepţi să o 

pui în aplicare, dar anumite lucruri 

nu-ţi sunt clare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Petreci mai mult timp cu cei dragi, 

te înconjori de cei care îţi aduc 

energie pozitivă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este ziua deciziilor majore. 

Cel mai înţelept este să nu-ţi faci 

planuri azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să te ocupi de unele 

probleme pe care le-ai tot 

amânat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Per total, ai parte de o zi bună, 

echilibrată. Poţi lua decizii legate 

de unele aspecte fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ţi se oferă ocazia să le arăţi 

celorlalţi ce idei și păreri 

interesante ai astăzi, de aceea ar 

fi  bine să te exprimi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Indiferent de ce situaţii apar, 

este esenţial să dai dovadă de 

diplomaţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este cazul să te epuizezi. 

Încearcă să repartizezi câteva 

dintre sarcini și altor persoane.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești încrezător că lucruri 

deosebite urmează să ţi se 

întâmple.

horoscop
3 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 3 IANUARIE 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

294 CM

350 CM

351 CM

+ 2 cm

+ 2 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

345 CM

268 CM

210 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

0 cm

GREU DE CREZUT
FILMBOX. ora 22,00, comedie, 2008, coprod.

Cu: Jennifer Tilly, Andie MacDowelle u

Titlu original: Inconceivable  u Cu ajutorul doctorului Freeman, un grup 
mare de femei participă la un experiment de fertilizare. Acesta reuşeşte, 
dar dragii lor urmaşi, 800 în total, seamănă foarte mult unul cu celălalt. 
Dar de ce? Singurul care poate răspunde la această întrebare este, desigur, 
doctorul Freeman.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 ianuarie

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 2 8 1 6 7 4 3 9

9 3 6 5 8 4 2 7 1

1 7 4 3 2 9 6 8 5

4 9 3 8 5 6 1 2 7

6 5 2 7 3 1 9 4 8

7 8 1 9 4 2 5 6 3

8 6 9 4 7 5 3 1 2

2 1 7 6 9 3 8 5 4

3 4 5 2 1 8 7 9 6

3 5 9 2 7 1 4 8 6

7 6 2 4 8 3 5 9 1

1 8 4 5 6 9 7 3 2

2 3 5 8 9 7 6 1 4

4 9 1 3 2 6 8 5 7

6 7 8 1 5 4 3 2 9

9 1 6 7 3 8 2 4 5

5 4 3 6 1 2 9 7 8

8 2 7 9 4 5 1 6 3
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UARITMOGRIF: u

MATEMATICIENI.
FUGA VOCALELOR:  u R, S, 
D, C, C, EST, MALFORMATIE, 
POP, TAINA, RATIFICA, NATO, 
MUTRA, ATA, CESCUTA, 
TURATI, SIR, LI, REAL, L, N, 
TARA, AER, IT, MO, COLERIC, 
OPTATIV, RECAPITULA, STA.
ÎNCRUCIŞARE:  u CERTARETI, 
ALEI, ATACA, RAC, AMARAT, 
IBISI, TARE, COFA, AER, L, AR, 
TAR, ERA, TAPETAT, EJ, URALE, 
EIT, RESI, ACTOR, I, ATELIERE.
DIAGONALE:  u RADACINI, C, 
MARITA, I, OT, CATARAT, BOL, 
CARATE, ICAR, TATAR, LIMAN, 
SOCA, IRIZAT, RAT, TINUTAS, NI, 
A, ARABESTE, STILIŞTI.

RECONSTITUIRE: u CEL MAI 
ÎNŢELEPT ESTE CEL CARE 
NU SE GÂNDEŞTE SĂ FIE 
ASTFEL.
ACTOR ROMÂN:  u T, I, R, 
CUI, P, A, BRASOAVA, MIRARI, 
ARONDATE, FERME, ANI, OIN, 
OSOS, AS, DEMRADULESCU, I, 
PA, IATAC, REUSIT, VOT, OBIDA, 
RINO, PILIERI, ATEI, SR, TECI, 
LACAT, CAI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

MECANIZARE, ACOMODABIL, 
TORIDE, UME, EN, NU, CREM, 
MOT, RALI, E, AMABILA, IN, TIPA, 
ENUNT, ICARUS, STA, CARAT, 
MIAR, A, ETATE, IE.
LA GREU:  u COBILITA, E, 
OBIDIT, RIT, MOL, TAPINA, 
ARENA, ACEL, ROTI, ATELA, NC, 
TOVAL, T, I, AERA, IO, COCLIRE, 
RA, PRE, ISLAZ, STI, METISI.

08:00 Intoarcerea lui Ringo (R)

09:40 Zi de zi

10:00 Sălbăticia Carpaţilor

10:50 Nepieritorii – Tezaure 

umane vii UNESCO

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 Mic portret                        

de mari românce! (R)

12:30 Ascensor spre Revelion (R)

13:48 Retro Revelion

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Discover Romania

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Vorbeşte corect! (R)

18:00 Program Revelion 2023 (R)

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

21:55 Obiceiuri de iarnă

22:00 Frânghia şi pistolul

Franta, Italia, Western
23:35 Izolaţi în România (R)

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

00:50 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Rambo: Ultima luptă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

22:15 Maestul evadarilor

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical, 
Thriller

00:15 Geostorm:                              

Pericol Global (R)

SUA, Acţiune, SF

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
16:00 Observator

17:00 Revelionul cel neBUN (R)

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Poveşti de familie (R)

06:00 Observator
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Despre amiciţie cu Gabriel Garcia Marquez

ORIZONTAL: 3) Puii caprei – Lemn din crucea căruţei de u

care se prind hamurile. 4) A se înfi ora de emoţie – Arse pe 

margini! 5) A se deda la rele - Substanţe toxice de luptă (abr.

milit.). 6) Cuprins de fi or! – Vine de la răsărit. 7) Animal corcit 

prin înmulţire (var.) – Defecţiune auto. 8) Punct culminant 

în acţiune – Parcurse în trepte! – Direcţia Generală Radio 

(siglă).

VERTICAL: 3) Lac adânc de munte – Alint pentru Necula u

Răducanu,portarul de legendă. 4) Trimiși cu misiuni 

secrete – Folosit la cusut. 5) Plata la urmă! – Miez de lavă! 

– Jumătate… altfel spus. 6) Parohia unui preot – Un strop 

de apă. 7) Tuburi de aerisire – Spuse în răspăr! – Capete de 

nailon! 8) Euro Info Centre (siglă) – Etapă de dezvoltare. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
La mulţi ani!

Femeie... 
de râs

Afacerist 
cu bani

...

...

Perete 
despărţitor

Deosebit 
de moale

Cărţi 
de bucate

Însemnare

Dig 
de piatră

Bătut 
la cap

Orator în 
variantă

Dimensionat

Gigantică

Curg 
la plante

...

Parte 
de cuvânt

Loc 
de odihnă

Acute!

Iluminat 
la cap!

Baltă 
în Galaţi

O parte 
din ușă

Mic prins 
de urechi

Mamă 
adoptivă

Ere!

Apă 
gazoasă

La 
urmă!

Teici!

Arie 
laterală!

Groasă 
la război

Formaţiune 
primitivă

Deosebit de 
mare (fem.)

Abis!

...

Cunună la 
mănăstire!

Dus 
cu capul

Unică!

Iubitul 
copiilor

Anotimpul 
vacanţelor

2 4 8 5

6 7

7 9 4

4 5 8

8 7 4 3

6 9

5 1 3

6

2 5 7 8

5 4

1 6 9

8 4 1

8 1 9

3 6 4 5

8 6

9 7 3

5 1

9 7 5 8

glume
Vasile Ghica 

1
- Necazul e ca rochia ruptă.
- Ce legătură există între ele?
- Ambele trebuie lăsate acasă. 2

- Tu nu trebuia să ai în mână 
o coasă?, o întrebă cineva pe 
moarte.
- Ba da, dar am prins o 
promoţie la tigăi.  

reţeta zilei
Creveţi cu suc 
de portocale

INGREDIENTE. 720 g creveţi, 50 g unt, 

2 linguri ulei de măsline, 50 ml vin alb, 150 ml suc de 

portocale proaspăt stors, sare, piper, pătrunjel şi/sau 

busuioc, 3-4 căţei de usturoi. 

PREPARARE. Încingem tigaia şi adăugăm 

untul şi uleiul. După ce s-a topit untul, adăugăm creveţii, 

pe care îi putem pune congelaţi sau îi putem decongela 

înainte şi îi ţinem într-o sită, pentru a-i scurge bine. 

Sotăm creveţii 3-4 minute. Adăugăm vinul şi sucul de 

portocale. Lăsăm să se gătească la foc mediu 3-4 

minute. Punem sare şi piper, apoi adăugăm usturoiul 

trecut prin presă, verdeţurile tocate mărunt şi mai lăsăm 

un minut. . R.C.

tv
mania
Las Fierbinţi... 
la TVR?!

u Revelion. Ştiind cu ce 
mână de fi er îşi ţine Pro Tv 
vedetele, nu mică mi-a fost 
mirarea când am văzut-o, de 
Crăciun, pe Anca Dumitra - 
„Gianina” din „Las Fierbinți” 
la „Câştigă România!”, 
pe TVR1. Fix la scenariul 
serialului Pro Tv m-a dus cu 
gândul programul de Revelion 
al televiziunii publice. E drept, 
nu era Fierbinți, ci Pârliți, 
dar toate personajele păreau 
inspirate de-acolo: primarul - 
jucat de Vali Rupiţă, poliţistul 
- Vlad Gălăţianu, pițipoanca 
- Ada Lupu și boschetarul - 
Dumitru Năstruşnicu. Ah, 
și Marius Florea Vizante 
-  şoferul Gogu, rămas cu 
maşina în noroi. „Ne-ați 
jignit! Cum adică noroi? Noi 
avem aici cel mai mare nămol 
din toată lumea asta, păi 
se poate?”, avea să-i replice 
primarul. Programul n-a prea 
avut nici liant, nici umor, 
artiștii cântând sau dansând 
pe lângă mașina parcată în 
studio. Cu riscul de-a părea 
chițibușară, aș spune că 
singurul moment savuros a 
fost monologul lui Vizante, 
intrat în pielea personajului pe 
care l-a consacrat la „iUmor” 
- Dorin Zidaru. Iaca o mostră: 
„E mulți care să crede oaie! Pe 
bune! Du-te acum pe stradă 
să vezi că toți își zic așa: 
«Ce faci ’oaie?/ Bine ’oaie!». 
Românul e cel mai tare de pe 
planiglobul pământesc! Când 
l-a văzut Dumnezeu că are și 
multă minte-n el, are și gura 
aia mare, mai e și descurcăreț 
- că rezolvă toate astea cu o 
sârmă și un ciorap de damă - a 
zis «române-așa!». Ai noroc și 
super Doamne-ajută!”.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Scriitor columbian,laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură în 1982; 1927-2014)

PRF PVL 000025
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DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

De la începutul acestui an, aju-
torul oferit de stat, în valoare de 
50 de bani, pentru achiziţionarea 
combustibililor petrolieri a fost 
eliminat. Premierul Nicolae Ciucă 
a anunţat că se va renunţa la bonu-
sul de 50 de bani de la pompă, dar 
există șansa ca acesta să revină, în 
anumite condiţii, după cum „Viaţa 
liberă“ a anunţat deja. „Compen-
sarea preţului la carburanţi, dacă 
iniţial părea că nu va produce efec-
te, a fost o măsură bună. De la 1 
ianuarie, nu va mai funcţiona. În 
măsura în care preţurile vor avea 
o evoluţie care să depășească pu-
terea de cumpărare a cetăţenilor, 
o vom aplica din nou“, a anunţat 
premierul.

Am vrut să afl ăm părerea 
șoferilor gălăţeni referitoare la 

dispariţia acestei subvenţii. Iată ce 
ne-au spus oamenii:

Ionuţ Udilă, 33 de ani, salari-
at: „Nu mă aștept ca lucrurile să se 
îmbunătăţească rapid. Este ușor să 
tai un ajutor oferit, dar nu este ușor 
să le oferi oamenilor ceva în plus, 
chiar dacă suma de 50 de bani nu 
este o sumă wow, tot se va resimţi 
pentru cei care cumpără cantităţi 
mari de combustibili. Ce ar putea 
statul să facă acum ar fi  doar o pla-
fonare la un anumit preţ, nu văd 
alte soluţii“.

    Cristian Laurenţiu, 21 de ani, 
student: „Acei 50 de bani erau bi-
neveniţi, la un plin economiseam 
30 de lei și, chiar dacă nu este o 
sumă mare, era un ajutor binevenit 
pentru mine. Singura soluţie ar fi  
să modifi ce suma, adică să o facă 
mai mică sau să oblige compani-
ile respective să nu mai crească 
preţurile“.

Iulian Reuţă, 49 de ani, 
şofer: „Era de așteptat să facă 
asta și mi-am luat deja niște litri 
în plus, pentru a preveni o scum-
pire, măcar pe o perioadă scurtă 
de timp. Nu mi se pare normal 
să tai un ajutor destul de impor-
tant pentru șoferi, mai ales că, în 
România, preţurile la carburanţi 
au crescut semnifi cativ în ultima 
perioadă. Singura soluţie ar fi  o 
plafonare a preţurilor sau intro-
ducerea din nou a ajutorului de 
50 de bani“.

Manolache Sandu, 57 de 
ani, salariat: „Nu mă așteptam 
la altceva din partea statului.
Mereu a știut doar să taie aju-
toarele pe care le-a dat. Sincer 
vorbind, nici nu mă așteptam 
să dureze atât de mult acest 
ajutor de 50 de bani. Parcă ne 
lăudam cu o economie record 
în acest an, dar se pare că sunt 
doar vorbe. Dacă aveam econo-
mie record, reușeam să men-
ţinem acei prăpădiţi de 50 de 
bani“.  .

VOCEA STRĂZII , SONDAJ

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform primelor date provi-
zorii pentru Recensământul Po-
pulaţiei și Locuinţelor, desfășurat 
anul trecut, populaţia judeţului 
Galaţi era, la data de 1 decembrie 
2021, de 496.892 de locuitori, cu 
39.275 mai puţin decât la prece-
dentul recensământ, cel din oc-
tombrie 2011. Conform recensă-
mintelor anterioare, Galaţiul are 
cu 122.624 de locuitori mai puţin 
ca în anul 2002 și cu 144.119 mai 
puţin ca în 1992.

În ultimii 30 de ani, popula-
ţia judeţului Galaţi a fost într-o 
descreștere continuă. Ultima 
dată când Galaţiul a avut, ofi cial, 
sub 500.000 de locuitori a fost la 
recensământul din martie 1966, 
când erau înregistrate 474.279 de 
persoane.

În ianuarie 1977 au fost 
581.561 de gălăţeni, în ianuarie 
1992 au fost 641.011, în martie 
2002 au fost 619.556, iar în oc-
tombrie 2011 au fost înregistraţi 
536.167 de gălăţeni. Acum, la 1 
decembrie 2021, am rămas și mai 
puţini: 496.892 de locuitori. .

recensământ
Galaţiul, cu 40.000 de locuitori 
mai puţin ca în 2011

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

1 marţi

3 - 7 ianuarie 2023

PRF PVL 000035

NICI CU TG. JIU                               

N-A VENIT 

VICTORIA
HANDBAL. Handbalistele 

de la CSM Galaţi au susţinut ultimul 

meci de anul trecut în compania 

echipei gorjene CSM Tg. Jiu, dispută 

în care oaspetele s-au impus cu 

scorul de 23-18.  > pag. 08

BLOC EVACUAT 

DIN CAUZA                 

UNUI BRAD
INCENDIU. Locatarii unui 

bloc de la periferia Galaţiului au 

ajuns în stradă în ajun de Anul Nou, 

din pricina unui incendiu care a 

distrus un apartament de la etajul 8 

al imobilului. > pag. 05

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 7 ianuarie 2023

cu
ca
pu

1
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Ce părere au şoferii gălăţeni 
despre eliminarea subvenţiei 
pentru carburanţi
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